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Obrady plenum zgromadzenia Ligi nar.
Genewa. PAT. Zgrom adzenie L igi N a.odów  o- 

tw arto  dziś o godzinie 11-tej. Sale i trybuny byiy 
wypełnione. Obrady otw orzył da Ma (Brazylia), 
k tóry  w  przem ów ieniu swojem w skazał na inki 
istn ienia Ligi od trzech lat. Jest to k ró tk i okres 
czasu, lecz w ysiłk i z jakim i delegaci do swego ce­
lu  dążą, są w ielką gw arancyą sukcesów. Między­
narodow a w spólnota pracy, k tó rą  stworzono w 
Lidze, będzie działać dla dobra ludzkości. Na pio 
pozycyę Ludcnsa (Holandya), powołano koinisye 
dla zbadania mandatów’. Na czele lej kom isyi sla- 
ną ł M ensdorf (A ustrya). Na tern odroczono obra­
dy Jo  godziny 4-tej popołudniu.

Prostem niemiecki.
Wiedeń. PAT. „Neucs W e n . Tgbl.” donosi z 

Genewy: W kolach Ligi słychać, że Sir Jtobert 
Cecil zam ierza wmieść na radę Ligi wniosek o 
zam ianow anie kom isyi śledczej złożonej z 5 człon­
ków, dla śledzenia gospodarczego położenia Nie­
miec. Francya bodzie przeciw na temu w niosko­
wi, ponieważ L iga narodów  nie ma praw a do
zajm ow ania się spraw am i reparacyjnenu.

Postulaty „malej enfet?ty“ .
Genewa. PAT. O brady małej Ententy w spra­

w ie w ysłania delegata do Rady Ligi odbyw ają się 
dalej. Rada Ligi składa się z ośmiu członków Ij. 
z czterech stałych i czterech w ybieralnych Z łych 
ostatnich jeden m andat ma Brazylia, k tó ra  musi 
go zatrzym ać, jako jedyne państw o z kontynenlu 
am erykańskiego. D rugi m andat należy się H iszpa­
nii, jako państw u posiadającem u wpływ w  k ra ­
jach poludniow o-am eiykańskich, trzeci mandat 
p rzypada C.liiiiioni. L iga bowiem przyrzekła, że je­
den m andat udzieli zastępcy rasy  żółtej, czw arty 
m andat ma Belgia. Wobec takiego podziału m ała 
Ententa dąży do pcA. iększenia liczby mandatów7 o 
jeden. Do ąd n!.: u ta.lono kto z rum ienia małej 
Ententy otrzymałby m andat W ym ieniają Ninci- 
ca lub Benesza.

Sprawa Austryi.
Genewa. PAT Na dzisiejszem posiedzeniu Ko­

misy a finansow a będzie rozpatryw ała spraw ą 
austryacką.

Narady francusko-angielskie
Wiedeń. PAT. Z P aryża  donoszą: „B allour i 

lin irg eo is  odbyli w Genewie dłuższą konfcrencyą. 
Jak  podaje „Mulili*, omówili oni w szystkie kwe- 
slye sto jące,na porządku obrad konferencyi, przy- 
czcm wszystkie różnice między nimi zostały u-
sunięte

Liga stwierdziła niemożność 
powszechnego rozbrojenia.

Warszawa. (M) „Kury er Poranny" donosi w 
te leg ram ie  z Genewry że w sprawie rozbrojenia, 
przyjęła Liga narodów rezolucyę, stwierdzają­
cą niemożliwość powszechnego rozbrojenia, do­
póki mocarstwa zagrożone nie mają gwaran­
c ji bezpieczeństwa. '

Genew7a. (AW). Komisya L igi N arodów  przyję­
ła projekt lo rda Cecila o zasadach powszechne­
go rozbrojenia. W edle tego projektu zobow iązują 
się m ocarstw a do wzajemnego poparcih, jeżeliby 
jeden z członków tej grupy zagrożony został na­
padem. Na następnem  posiedzeniu Ligi N arodów  
postaw i lord Cecil w niosek o w ybór specyalnej 
komisyi, złożonej z 5-ciu członków, dla zbadania 
gospodarczego położenia Niemiec.

ii stan sp goidi i lite mii.
Warszawa. (M) „Kur. Por." donosi w telegramie 
z Genewy, że ogólna sytuacya Polski na tego­
rocznej sesyi Ligi narodów jest naogół mało 
pomyślna. Zachodzi obawa, że Polska zostanie 
zaatakowana równocześnie na trzech frontach: 
litewskim, w sprawie Galicyi wschodniej i w 
sprawie mniejszości narodowych.

Jest prawie że pewnem, że kwestya wscho­
dniej Galicyi w najbliższych dniach stanie na 
porządku dziennym, Przypuszczony również 
zostanie na Polskę szturm w sprawie mniej­
szości nar. skutkiem skarg Niemców. Protest 
Litwy przeciw załatwieniu sprawy wileńskiej 
przez sejm warszawski został już pomieszczo­

ny na porządku dziennym. Na środowem po­
siedzeniu Ligi stoczona ma być generalna wal­
ka w sprawie wileńskiej. Delegat Polski p. 
Askenazy zażąda usunięcia sprawy wileńskiej 
z porządku dziennego, i niedopuszczenia do 
dyskusyi. Należy tu nadto podkreślić, że stano­
wisko państw bałtyckich, za wyjątkiem Esto­
nii jest dla Polski nieżyczliwe.

Łącznie z nastrojami Jugosławii i Czech wo­
bec Polski w sprawie Galicyi wschodniej, wi- 
docznem jest jak polityka poprzedniego nasze­
go rządu wniosła tylko teatralne pozory zbli­
żenia i przyjaźni, Które jednak pozbawione 
były realnego znaczenia,

Pnofowaii do noI Konferencyi aliantów sprawach m U t
P aryż. (AW). Jeszcze nie przebrzm iały echa 

ostat. ko(ii|rrencyi, a już poczyna być ak tualną  kw e­
stya zWołania nowej konferencyi, k tó ra  zajmie 
się uregulow aniem  wzajem nych długów koalieyi 
nych. Jak  się „Petit Jo u rn a l” z Londynu dow ia­
duje koła polityczne angielskie nie są  za szyb- 
kiem zwołaniem  takiej konferencyi, jakby sobie 
tego Poincare życzył, gdyż Anglia zam ierza naj­
p ierw  u iegulów ae kw estyę długów anglo-amery- 
■Łóskięji, w ysyłając ao W aszyngtonu komisyę 
pod przewodnictwem  kanclerza skarbu  S ir Ro 

berta H orne. P rzed jego zaś pow rotem  nie Zgodzi 
się Anglia na om aw ianie ogólno koalicyjnych 
długów. Ja k  z tego w idać jest mało praWdopodo 
bnem, że konfereneya zbierze się przed końcem 
listopada b r ,  jeżeli nie naw et w  połow ie g ru ­
dnia br.

Londyn. (AW). Jak  się „Dailly Mail" dow iadu­
je w ypracow ał L. George plan nowej konferencyi, 
k tóraby m iała zapoczątkować ogólno-eu: opejską 
akcyę. Jednym z głównych celów wspom nianej 
konferencyi będzie w ydanie międzynarodowej po­
życzki, w  której weźmie udział cały szereg k ra ­
jów'. Mówi się także o w spółudziale Stanów Zjed­
noczonych. O możliwości zw ołania takiej konfe- 
rcncyi św iadczyłby fakt, że lord  Balfour pow ołał 
do Genewy angielskiego męża zauiania dla spraw  
fiuansowych S ir Bazila Blaekera, dla ew entualne­
go podniesienia tej kw estyi podczas konferencyi 
L igi Narodów.

Cl udział Ameryki;
W aszyngton. (AW). Coraz bardziej w ikłające się 

stosunki feurop., grożące straszniejszą może, niż

Ludzie mody
z dobrym smakiem kupują obawie tylko 
wiedeńskiego i francuskiego wyrobu u

Braci Klein ib id

ostatnia w ojna k a tastro fą  poczynają 1 w  Ameryce 
baczniejszą zw racać uwagę. Dowodem zaintereso­
w ania jest osta tn ia  konfereneya, k tó ra  się odbyła! 
w  Białym Domu w  W aszyngtonie. Jatc cię b iu ro  
R eutera dowiaduje, w  dyskusyi om aw iano udział 
Am eryki w  sanacyi stosunków  europejskiełi,- 
przyczem stw ierdzono konieczność zalnicy^wąiłia 
przez Amerykę aktyw nej polityki w  stCo inku dtf 
zagadnień europejskich. Zaznaczono jednakże, że 
Ameryka powinna dopiero w tedy w ziąć udział W! 
akcyi, jeżeli europejscy mężowie stanu jednom y­
ślnie zw rócą się do nich po radę. W  obradach nie 
pom inięto także kw estyi stosunków  ąm erykafń 
sko-rosyjskich. Ja k  się to sam o Biuro dowiaduje 
m iał prezydent H ardihg przychylnie odnieść sśą 
do naw iązania bliższego kontaktu z  Roagrą. W yrą- 
ził się bowiem, że chociaż obecnie w y d an o  tyc-m

n, nfte vmisyę o charak terze inform acyjnym, wątpią
że znajdzie się droga do bliższego j* ozumient*
«id /- •»  - T ,się.

M  wzDNńmn iM jiI M i . s ta r t
Warszawa. (Mj Wczoraj w god’Inaęb po-a 

rannych premier Nowak przyjął na 'dłuższa) 
konferencyi p. Kazimierza Olszowskiego, uiinfc 
stra pełnomocnego i przewudniozącego aełega- 
cyi polskiej w pcrtiaktacyach polsLo-udemiftO 
kich, w tych dniach wznowionych w  D reln i*

Spraw ozdan ie  p. P i iu .
Warszawą. (Mj Erazm Piltz, W zesiep

stwie mmistra Narutowicza braż udział w prfl ■
skiej konferencyi minLtiów spraw ZE^raura

i> W arsziunych Polski i M. Ententy przybył do 
wy i złożył sprawozdanie z powierzonej mc4* 
mibyi ministrowi Narutowiczowi.

Walki piliiri z MsM i IM
Wiedeń. PAT. „Neue Freie Pre*?e’ dionpei ■

V  CjEarie-Berlina: Wczoraj wieczorem przyszło w  
tenburgit do starcia rniędzy pulieyą i  komunista, 
mi, którzy przypuścili a tał ao biur pęllcyi, aby u- 
wolnić jednego aresztowanego. Polieya K fiblłg  
użytek z broni.

t a  inni aabiisirt Miifraiie lenku
Paryż, PAT. Z okazyi odronięcia w  HurtfleiP" 

pomnika wzniesionego na cześć hiśtotyktt Al­
berta Sorela, Poincare wygłosił >*bsżem« ptZfe 
mówienie. Poincare zakończył swą móW| dło- 
wami: ,.Od czasu śmierci stawnego historyka 
chimeryczne marzenia Niemiec się Wzmogły, 
Niemcy noczęły niepokoić nakoniec inne n a ro  
dv, aż spowodowały powszecLną rewoltę Sii- 
nuenia ludzkiego. Jakże długo jednak hędą pa­
miętały lekcyę, jaką dały im fakta, które w tak 
znakomity sposób zostały Uwydatnione W dzie­
łach Soreła. Zgodnie ze swoją nieuleczalną; 
manią p-zekręcania faktów, Niemcy poczynają 
nas oskarżać o imperyalizm w Chwili W którój 
wobec całego świata dajemy dowody zarówno 
wytrwałości jak ,i Umiarkowania, a w której 
oni podnoszą ponownie pieśń „Deutschland 
uber Alles". Czyiajmy dzieła Sorela 1 bądźmy 
gotowi bronić naszych prawi.



Próine wysiłki.
Krfefców, 5 września.

’* rg  YV walce przeciw blokowi wyburczeniu 
.-miej szóści narodowych wyioazono już zarów­
no na wewnątrz jak i zewnątrz wszystkie działa, 
rozwinięto wszystkie niemal sztapdary, wylano 
całą złość ludzką, byleby .tylko zdyskredytować 
■;ak wobec opmii żydowskiej, jak i polskiej 
ową jedyną pozostającą jeszcze mniejszościom 
Jakryę obronną: jednolity front. A do zbożnego 
dzieła zaprzęgnięto wszystkich, którzy w Pol­
sce najbardziej zatrute posiadają pióro i naj­
bogatsze doświadczenie w zatruwaniu sUulzićfl 
i mąceniu kadzie narodowej. Zleciały się więc 
do stołów redakcyjnych wszy:-;Licie szczwanc li­
sy i stare ogary rcakcyi jiolskicj, która w aren­
dę .wziąć chciała glosy ludności niepolskie!, bv 
jej kosztem ująć władzę w swe ręce, zbrukaue 
calem złem, jakie się dotąd w Polsce dzieje. 
'Nie dziw, że w takiej atmosferze giną marnie 
twszelkie ostrzeżenia, jak bez echa minął głos 
,,Kuryera Polskiego", który jedyny niemal 
zdobył się na apel do sumienia polskiego, wo­
łając nie bez trwogi: ,,Nie można wymagać od 
Państwa, żeby nieustannie wojowało z ośmio- 
ina milionami ludności niepolskiej, bo takiego 
Badania nie podejmie się żaden rozumnym mąż 
stanu, nie dlatego, iżby nie mógł toczyć walki 
takiej zwycięsko, ale dlatego, iż topiąc wszyst­
kie siły swoje w tej walce wewnętrznej, będzie 
imusiał zaniedhać wiele obowiązków ważniej­
szych' wotfec własnego narodu. Wspólmie- 
azkańcom/tego kraju, inną mówiącym mową, 
ainożemy straty zadawać ogromrfe. ale będzie 
się to działo ze szkodą państwa naszego, ze 
szkodą tej twierdzy naszej, która gdyby kie­
dyś runęła, zasypałaby pod gruzami niejeden 
doi ubek narodowy, nikt zaś nie przewidzi, jak­
byśmy przeżyli drugą taką próbę" („Kuryer 
Polski" z  28 bm.).

Temu głosowi rozsądku postanowiła jednak 
rtftkcya przeciwstawić argument najcięższy, 
jfaki jej jeszcze pozostał w zaiiadrzu. Niema 
iw Polsce łatwiejszego i tańszego sposobu po­
zbawiania całych grup kredytu na patryotyzm 
czy lojalność państwową, jak używanie wy­
próbowanej już metody łączenia akcyi, którą 
się pragnie zdyskredytować, z akcyą wrogą 
•jakichś zagranicznych żywiołów’. Ongiś wy­
twórcą takich fabrykatów był zagraniczny do­
stawca wszystkich legend „ anonimowych", ge- 
ńeralny zastępca zagraniczny całej-prasy en­
deckiej p. Smogorzewski. Skoro jednak „rewe- 
Jacye" jego przestały już wywoływać w kraju 
jakiekolwiek wrażenie, dziś zarzucił to szla­
chetne rzemiosło, zadawalając się urabianiem 

' 8 ugniataniem według endeckiego widzimisię 
polskiej polityki zagranicznej. Próżnię wytwo­
rzoną absencyą zagranicznego ocbmis rza en­
deckiego postanowił wypełnić — .,Journal de 
Pologne'", subweneyon cwany funduszami na­
szego ministeryum spraw zagranicznych.
, Gdy już zabrakło prochu naszej rodzimej 
4*alicyi, gdy w walce z blokiem zabrakło po­
cisków w arsenale rozrzutnej endecji sarmac­
kiej, pospieszył jej z pomocą importowany z 
fiad Sekwrany sprzymierzeniec reakcyi polskiej 
■— „Journal de Pologne". Cuchnącą swą bom­
bę nazwał nie mniej nie więcej, jak „akcyą 
bierniecką w Polsce", Ową akcyą niemiecką 
jna być .właśnie blok mniejszości narodowych. 
Cóż to obchodzi opiekuna i sprzymierzeńca 
•ndecyi, że wczoraj zaklinał organ polski 
swoich rodaków: „Wystrzegajmy się junackie­
go lekceważenia niebezpieczeństw, ale równo­
cześnie wystrzegajmy się przesadnego strasze­
nia niemi rodaków. Pierwsze prowadzi do za­
niedbywania rzeczy ważnych, drugie rozdraż­
nia, rozogorycza, mąci spokojny sąd" („Kuryer 
Polski" z 28 u. m.), ie  wczoraj stwierdził na 
tamach „Tygodnika Polskiego" Ludwik Kul­
czycki, mówiąc o listach państwowych, że 
„niezawodnie to odstępstwo od czystej propor­
cjonalności czyni zadość, w pewnym stopniu, 
dążeniom do: 1) wytworzenia większości i do 
V} zmniejszenia reprezentacyi mniejszości na­

rodowych W Sejmie i Senacie". Cóż lo, p o ­
w ta rz a m y , obchodź* możnego nadsekwań sk i e g o
w u ja sz k a  endecy:, k ie d y  on pragnie „ ro z d ra ż ­
n iać, rozgoryczać, m ącić  sp o k o jn y  sąd ..."

| Lecz z b a d a jm y  b liżej owo „ re w e la c je "  i ż ró -  
j d lo  ich  pochodzen ia . P o in ta  w y m y słu  endc^ko- 
; h h n eu sk ieg o  z a w a r ta  w  tezie, że p la n  sk o n so li-  
I d o w a n ia  w szy s tk ich  m n ie jszo śc i n a ro d o w y ch  
j  w  P olsce zrodził się — w B erlin ie , a  tem  sa- 
| m em  u k o n sty tu o w a n ie  się b loku  p ro k la m u je  
I „ Jo u rn a l de Pologne" ja k o  w aln e  zw ycięstw o 
[ n iem ieckie . O to stfas& ik golow y, a  d la  w y - 
! sclm iętego ź ró d ła  ,oszc zerstw  endeckiego  o tw a r-  
j Lo now e śluzy. D la  u z a sa d n ie n ia  ow ej tezy o 

leu lońsk iem  pochodzen iu  b lo k u  uży to  n a jg r u b ­
szych k ła m stw , zaczerp n ię ty ch  ze ź ró d ła  rze - 
!;o 'no  bly (pruskiego. In fo rm a to re m  „Jo u rn a l de 
P o logne" m a  być „p u łk o w n ik  b ia ło ru sk i"  Ł a- 
dnow . I b i ły b y  m oże oszczerstw a „ J o u rn a l de 
P o logne" w ęd ro w ały  po św ięcie i zgęszczaly  
a tm o sferę  k ła m stw a , gdyby  n ie  rew elacye ro­
sy jsk iego  d z ien n ik a  w arszaw sk ieg o  „Z a  sw o­
b o d a" , n a  ła m a c h  k tórego  p. F ilo so fow  in le re -

p ie rem . P

; '..........
sKjącc podaje szczegóły z działalności pjblięy 
stycznej p. pułkownika, wałczącego obecnie 

pułkownik jest bowiem autureiL 
_ i o upadku Rosyi, spowodowanym oczy- 

wiście przez Niemców, no i żydów. Książkę 
ow ą zawierającą mnóstwo pytajników, wy­
krzykników itp. charakteryzuje Filosorow krót­
ko jako paplaninę szaleńca. Jako dosadna ilu- 
slracya umysłowści jej autora a luzji może na­
stępująca „przemyślna" analogia LUtoiycZua; 
Borys Godunow był Tatarem i Lenin jest Ta­
tarem. Borys Godunow zmarł nagle W kwie­
tniu 1605 r., a Lenin według telegramu z Sir 
marca ciężko zaniemógł. W innem znowu 
miejscu historyozof „Journal de Pologne" do­
wodzi, że z winy Niemców DechaneJ wypadł 
z pociągu... Filosofow słusznie więc uważa, i e  
książka ta stanowi kompromitację dla jej wy­
dawców.

Z podobnego oto źródła czerpie swe informa­
cje „Journal de Pologne", narażając się na 
ośmieszenie i komproinitacyę. Rezerwy endec­
kie zawiodły więc tym razem, bo bomba pękła 
pozostawiając po sobie ino swąd. Tymczaseui 
zaś blok konsoliduje się coraz silniej i staje 
się z dnia na dzień bardziej zwartą silą.

Lwów. (W ) „D ilo“ podaje , że w  sobotę d n ia  
2 w rześn ia  odbyły  się w e L w ow ie o b rad y  
u k ra iń sk ie j n ac y o n a ln e j rad y . O b rad y  o tw o­
rzy ł w iceprcz. d r  B aczyńsk i. P o  d y sk u sy i z a ­
tw ie rdzono  jednog łośn ie  s tan o w isk o  za ję te  
przez p a r ty ę  tru d o w ą  w  sp raw ie  w yborów  do 
se jin u  i se n a tu  o raz w  sp raw ie  au to n o m ii. R ó­
w nocześn ie wysłano w obu sprawach protesty 
do rządów i p a rla m en tó w  państw europejskich, 
Stanów Zjednoczonych i Japonii.

M a l i  i temimiki i n a i i t j  M l z p i a  sit r tU tó
od akcyi wyborczej.

Lwów. (AW) „Teinla i Wola" podaje: Ukra­
ińska socyalno-demokratyczna partya uchwa­
liła na glównem posiedzeniu rady wstrzyma­
nie się prolelaryatu od wyborów. Analogiczne 
stanowisko zajęła ukraińska partya komuni­
styczna.

Lutkość niemieckie)
Katowice PAT. Biuro Wolffa podaje z Opo- | 

la następujące rezultaty glosowania w sprawie 
nadania autonomii dla niemieckiej części Gór- 1 
nego Śląska:

W OKRĘGACH WIEJSKICH:
Rylom przeciw autonomii 19.361 za autono­

mią 4.910, Tarnowskie Góry przeciw 6.395 za 
4.324, Koźle przeciw 3.443 za 2531, Falkenlierg 
przeciw 17.717 za 307, Gliwice przeciw 26.103 
za 4.980, Grodków 18.854 za 194, Zabrze prze­
ciw 43,479 za 8.994, Loebschiitz przeciw 44814 
za 282, Gutenberg przeciw 5803 za 488, Nisa 
przeciw 31.394 za 134, Neustadt przeciw 45.475

części Góra. Śląska
przeciw  ^uton^m ii.

| za 1.150, Opok przeciw 38.536 za 7.161, Raci- 
I burz przeciw 21.887 za 1.986, Rybnik przeciw 

2.577 za 503, Rosenberg przeciw 17.666 za 1.826. 
Wielkie Strzelce przeciw 23.957 za 4.639.

W OKRĘGACH MTEJSKIC,R:
Bytom przeciw autonomiii 21.836 za 1.663, 

Gliwice przeciw 29.281 za 2.129, Nisa przeciw 
14.312 za .145, Opole przeciw 15.354 za 945, Ra­
cibórz przeciw 16.270 za 974.

Uprawnionych do głosowania było 765,322 
na co za Prusami głosowało 513.760, za auto­
nomią 50.528. Ogólny udział w głosowaniu 73 
procent.

Gdańsk. (AW) Wczoraj Gdańsk był widow­
nią olbrzymich i krwawych ekscesów, zorga­
nizowanych przeciw załodze bawiącej tu eska­
dry dewizowców francuskich „Marne" i ,,L‘An 
Cre“. Na wracających do portu marynarzy 
francuskich napadł wielki, na oddziały podzie­
lony, tłum Niemców, kr\Vawiąc i bijąc ich do 
nieprzytomności. Tłum len uzbrojony w pałki, 
laski i kije żelazne liczył około 4 tysiące osób. 
Napadano również i bito Polaków, którzy o- 
strzegali, Francuzów przed przygotowaną na

nich zasadzką. Bicie Francuzów trwałe kilka 
godzin w obecności policyi gdańskiej, która 
wykonywała obronę Francuzów w ren sposób, 
że aresztowała napadanych Francuzów wykrę­
cając im ręce w tył. W ten sposób aresztowa­
nych polieya gdańska wydawała na pastwę 
tłumu. Podczas ekscesów padały okrzyki prze­
ciw Francyi, Anglii i Ameryce. Ekscesy prze­
ciąga1) się do późnego wieczora Liczba ska­
towanych Francuzów, którzy osaczeni nie pró­
bowali stawiać oporu wynosi 50 osób

P M ; stwsfienia l a i i M o  fileta s e t t a l i s M o
w Niemczech.

Berlin. (AW). W tym miesiącu ma nastąpić z la­
nie się stronnictw  socyalislycznych, co będzie 
miało decydujące znaczenie dla rozwoju wewnę 
trznych stosunków w Niemczech. P row adzi się 
również rokowania, celem stw orzenia wspólnego 

J program u akcyi, gdyż nie rozchodzi się tutaj ani 
o proste przystąpienie niezawisłych do socyali-

stów  większości, ale o w ytw orzenie nowego pla 
nu środkowej linii politycznej, według wskazówek 
K arola K autsky’ego. Stronnictw o socyalistyczne 

będzie obecnie nielyłkc liczebnie silniejsze, ale bę­
dzie miało nadto o w iele radykalniejszy chara­
kter, niż dotychczas, co w płynie na ukształtow a­
nie całej koalicyi rządowej. Socyaliści nie będą 
upraw iali taktyki obronnej, ale przejdą do silnej 
ofenzywy przeciw  reakćyi. Socyaliści W szystkich 
odcieni spodziewają sią silnego oddźwięku w  ca-, 
łyir kraju i wzmocnienia swych s,iL



r fr . £ 1 X 8 W 1  0  ż  i  & to *! i W Sir. 3

Jest rzeczą nader prawdopodobną, iż prze­
wodnictwo Nadzwyczajnego" koinisaryatu do 
walki z drożyzną obejmie minister skarbu p. 
Jastrzębski.

Podczas dyskusyi p. minister Jastrzębski 
z\frócił uwagę na niecierpliwość pewnego od­
łamu prasj7, który wytyka rządowi bezczyn­
ność i obojętność wobec zagadnienia walki 
z drożyzną. P. minister Jastrzębski podkreślił 
z całym naciskiem, iż od pierwszej chwili ob­
jęcia przezeń swego urzędowania sprawą tą 
zajął się gorąco, że nie spuszcza jej z oka i 
zagadnieniom aprowizacyjnym i gospodar­
czym poświęca wiele czasu i pracy. Nie chce 
jednak podejmować zarządzeń, nienależycie 
pomyślanych, które później mogłyby nie spo­
wodować pożądanych skutków i musiałyby 
i -iTiii n n  Ti n  g a  r a i  M i — . i . .  ai  i j . a a

Walka rządu z drożysr ^.
Wzrastając* napięcie atmos ery. —  Jak rzrjd wyobraża so1 >  waik .» s dro­

żyzną. Konieczność wzmocnienia kontroli granicznej.
j  ' Kraków, 5 września.

(sn) Zagadnienie drożyzny wysuwa się od 
kilkunastu dni1 na czoło problemów chwli. Cią­
głe podwyżki î en prawie wszysklich artyku­
łów, w pierwszym rzędzie spożywczych, z czem 
idzie w parze podniesienie przez rząd opłat ko­
lejowych, pocztowych, telefonicznych i cen ty­
toniu, wszystko to razem wywołuje niebezpie­
czny ferment społeczny, który już tu i ówdzie 
Ujawnił się w  postaci strejków. W związku ze 
ibliźającemi się wyborami, które same przez 
się wytwarzają wysoce napiętą atmosferę,
Wzrastające to rozdrażnienie szerokich rzesz 
konsumentów i mas robotniczych, grozi po 
Ważnem zaostrzeniem się stosunków. Jak do­
tych czas akcya rządu przeciw drożyźnie uze­
wnętrzniła się tylko z zadecydowanem utrzy­
mania zakazu wywozu żywności z Polski. Co 
do dalszych zamiarów rządu udzielił pewnych 
W yjaśnień jednemu z pism warszawskich, dy­
rektorów departamentu p. Dalkiewicz, a to na 
podstawie ostatnich obrad w komisaryacie dla 
walki z drużyzną.

Za najważniejszą uiliwałę tej konferencyi 
uważa p Dalkiewicz potwierdzenie zakazu eks­
portu wszelkich artykułów żywnościowych, a 
w szczególności zboża, świń, materyalu rze­
źnego etc.

Todczas obrad ustalono, iż Górny Śląsk jest 
zaopatrywany w niedostatecznym stopniu. P.
Dalkiewicz otrzymał tedy polecenie zajęcia się 
odpowiedniem zaopatrzeniem Śląska w żyw­
ność, w celu usunięcia wszystkich dotychcza­
sowych braków, i odbył już szereg konferen­
cyi z p. prezydentem ministrów^ Nowakiem.
Chodzi o to, aby zaopatrzyć Śląsk, nie uszczu­
plić aprowizacyi innych dzielnic, nie zmniej­
szyć podaży na rynkah wewnętrznych, A bę­
dzie to zadanie niełatwe.

Na wstępie omawianych narad, p. minister 
skaihu Jastrzębski oświadczył, iż Nadzwyczaj­
ny komisaryat do walki z drożyzną zostanie 
zachow7ąny. Narazie żadne zmiany w jego 
działalności nie są przewidziane.

Za najbardziej palącą została uznana akcya 
zbożowa, albowiem •boże reguluje ceny innych 
artykułów spożywczych. Dopiero po załatwie­
niu tej sprawy, komisaryat przystąpi do in­
nych zadań aprowizacyjnych, jak zaopatrzenia 
ludnpści w tłuszcze, mleko, mięso elc.

być cofnięte lub nie mogły być wykonane w 
całej pełni. Opracowuje on obecnie cały sze­
reg zarządzeń głęboko pomyślanych, które nie­
zawodnie będą musiały wywołać pożądane 
skutki.

Podtrzymanie zakazu wywozu żywności jest 
w obecnych warunkach zupełnie słuszne, cho­
dzi jednak o to, aby zakaz len nie pozostał na 
papierze, jak to niestety mamy podstawy oba­
wiać się. Jest to bowiem tajemnicą poliszyne­
la, że dzień w dzień wagony ze zbożem i by­
dłem przekraczają ‘naszą granicę zachodnią 
rzekomo dla aprowizacyi G. Śląska, w istocie 
zaś do Niemiec i do Czech, gdzie sowita za­
płata w koronach czeskich lub w markach 
wynagradza koszta i ryzyko szmugla. Już po­
przedni rząd przystąpił do zorganizowania na­
leżytej kontroli granicznej, rezultat tych za­
biegów jest jednak dotychczas niezadowllają- 
cy. Ten właśnie punkt programu walki z dro­
żyzną uważamy za najważniejszy i najpilniej­
szy, w tym więc kierunku winien rząd zwró­
cić całą swą energięl

Ruch wyborczy.
FOLKIŚCI A BLOK MNIEJSZOŚCI 

WYCH.
N ARO DO-

P rnsa krakow ska a w niej zarów no endecki „Go­
niec", jak i .,11, K uryer Codz.’1 biorą obecnie w tę 
gie obroty wyborcze m anew ry folkistyczne. K ła­
mią jak przystoi w okresie wyborczym. Asymila- 
tor „K uryerkow y" raduje się przedwcześnie, że 
za folkislam i pójdą w krótce — ortodoksi By r iż 

i na zawsze przygwoździć kłam stw a krakow skich 
dwugroszówek, przytaczamy poniżej kom |inika1y 

| obli stron. Sekcya narodowo-żydowska przy bloku 
mniejszości narodowych donosi w  komunikacie 
pod 1. 4.: „W czw artek wieczorem odbyło się po­
siedzenie zwołane przez folkistów  celem podjęcia 
dalszych rokow ań z przedstaw icielam i bloku na- 
rodowo-żydowskiego. Zaproszenie to w ystosow ali 
folkiści w odpowiedzi na lis t bloku narodowo-ży- 
dowskiego, k tóry  zaw iadom ił folkistów, że pomi­
mo najlepszej w oli nie może on przy podziała 
m andatów  uczynić dalszych koncesyi na rzecz fol­
ii istów. W liście tym zaapelow ał blok do fnlki- 
stów  i prosił, by nie rozbijali jedności żydowskiej 
i zaakceptow ali jak  najdalej idącą propozycyę 
bloku, przyjm ując koncesye użyczone folkistom. 
Folkiści na posiedzeniu wznowili swe żądania, 
nic bacząc na to, że blok w liście swym zajął już 
stanow isko wobec uroszczeń folkislycznych. Uczy 
w iście przedstaw iciele bloku trw a li przy sweni 
stanow isku, prosząc folkistów, by zreflektow ali 
się, zanim rozbijają jednolity front żydowski, i by 
przyjęli propozycyę bloku, na zasadzie której o- 
Irzym ują więcej mandalów, aniżeli to odpowiada

ZiiiKaaizta:
P annie Ziucie z eleganckiej rodziny mieszczań­

skiej nikt odmówić nie może dobrego w ychow a­
nia. >

W staje w południe, uczęszcza do konserw ato­
r iu m , w ydaje u siebie lub chodzi na cudze „fi- 
ve‘y’1, w łada kilkom a językam i F czytuje dzienniku 

W  okresie tak wielkiego rozpolitykow ania się 
społeczeństw  czytanie dzienników należy do rze­
czy nieodzownych...

Tóteż już do łóżeczka w raz z filiżanką czekola­
dy każe sobie panna Ziuta podać gazetkę.

Lektura trw a  przecież nie nazbyt długo..
Chodzi tylko o przejrzenie nekrologów  i re p e r­

tuaru  teatralnego.
Gdyż panna Ziuta z rana  samego musi w ie­

dzieć, jak  ma sobie dzień ułożyć: pogrzeb czy pre­
m iera w teatrze, a jak jest kilka pogrzebów zna­
jomych — to trzeba się zdecydować na najbardziej 
okazały; jeśli parę ma do wyboru teatrów , to 
w ypada się wgłębić w  feljetony panów  recenzen­
tów... *

Recenzenci w skażą drogę.
 u O-------

Kto zacz są owi recenzenci?
W rozwydrzonej orgii dziennikarsko-literackiej 

flóby najOstatniejszej 'b io r ą  udział w szyscy: po­
cząwszy od m atadorów  myśli a, poprzez \kygi za­
wodowe, kończąc na term inatorach redakcyjnych.

Ji dni czują się nieswojo na hucznej stypie a rty ­
stycznej —‘ powiedziałbyś, że sp raw ia ją  w rażenie, 
zakochanego okazu, k tó ry  w ierzy w  miłość pi > 
tcniczna, a którego w ciągają tu i ówdzie w króle­
stwo wina, kobiet i pieśni swawolnej. 
t Drudzy zerkają wkoło, czy nie da się może wy­

mknąć z tego hałasu. Lubią wesołość, lubią ro z ­
rywkę ale nic taką... Cenią zabawę subtelna, z 
angielska —  niewinny flircik z Melpomeną.

Inni w ołany w  to ml tylko graj! Zam iast harfy 
uznają harm onię klawiszow ą, zam iast łagodnej 
podniety flirtu  — ordynarny w strząs.
' B iorą Melpomenę za kibić i w ytupują ż^nlą o- 

bertasa  tub sztajera...

Kto zacz są ci spraw ozdaw cy teatraln i?
Rozmaici.. P isarze  sceniczni, którzy choć sami 

kiepskie płodzą rzeczy, mało m ają w yrozum ienia 
dla innych; estetycy z Bożej i nie-Bozej łask i; tak 
zwani, znawcy sceny — oraz najpospolitsi lite­
raci

Swego czaśu u ta rł się był sąd, fcg fachową opi­
nię o tw órczości scenicznej inoże wydać li tylko 
osobnik, k tóry  sam już przebył chrzęst autorstw a 
scenicznego. Toteż do niedaw na polski monopol 
teatralny należał do Zalewskiego.

Sąd powyższy należy do kategoryi sadów fa ł­
szywych.

T rzeba raz na zawsze stwierdzić, że spraw o­
zdawca spełnia sw oją misyę nie wobec autora 
w ystaw ionej rzeczy, ale wobec zespołu, który li­
tw or sceniczny reprodukuje i wobec czytelników 
swoich, k tórzy bądź chcą się zoryentować w sy- 
tuacyi przed pójściem do teatru , bądź też pragną 

ujrzeć w recenzyi w ytłum aczenie myśli autorskiej, 
zaw ikłań akcyi, medociągniętych momentów.

Autor z chw ilą w ystaw ienia swojej sztuki, t r a ­
ci z nią w szelki kontakt. Jeśli rzecz jest słaba — 
w skazów ka recenzenta nic już nie w skóra.

N atom iast aktorow i przyda się niejedno powie­
dzieć po premierze, n teatrom ana można wprow 
dzić na biesiadę w  teatrze lub też w yprow adzić 
z błędu po pierwszem odebraniu w rażeń ze spe­
ktaklu.

rzeczywistem u układowi sił w ulicy żydowskiej 
Mimo iż rokow7ania trw ały  kilka godzin, folkiści 
up iera li się przy swych żądaniach, dom agając się 
więcej mandatów. Podczas obrad p izedstaw iciele 
bloku usiłow ali skłonie folkistów  do porozumie­
nia, apelując, by uwzględnili donro spraw y ży­
dowskiej, nie rozbijali jedności i uniezależnili 
przystąpienie do bloku od targów  o jeszcze jeden 
mandat. U siłow ania te nie dały żadnego rezul­
ta tu ’1.

„Nasz K uryer’1 w ysługujący się obecnie in capi- 
te et membris foikislom ogłasza komunikat, w 
którym  folkiści zostaw iają sobie drogę o tw artą. 
Komunikat brzmi:

„Wobec przerw anych petrak tacy i między blo­
kiem syonitsyczno-ortodoksyjnym a ludowcami, w  
dniu wczorajszym  odbyło się nadzwyczajne po­
siedzenie egzekutywy. Rady Centr. Żyd. Str. Lud. 
na którem  postanowiono zwołać na czw artek  7-go 
bm. posiedzenie Rady Naczelnej P arty i w iaz  z de 
legatam i prowincyi i  mężami zaufania z całej Pol­
ski.

Pozatem  Rada Centralna postanow iła przystą­
pić natychm iast do zorganizow ania sam odzielrej 
akcyi wyborczej.

N a leży  jednak się  sp o d z iew a ć , iż  ob ie  strony 
znajdą je szcze  k om p ro m iso w e  w y jśc ie  wytworzo­
nej sy tu a ey i11. A w ię c  co fa ją  się...

DROBNI KUKCY ŻYDOWSCY W BLOKU.
W arszaw skie ; sjow arzyszenie drobnych kupców 

żydowskich zgłosiło akces do bloku mniejszości,

Sprawozdawco — autor sceniczny byłby rzeczy-. 
v. iście jedynym w łaściw ym  mężem na w łaściwem  
miejscu, gdyby., recinzye pisano dla ...autorów 
scenicznych.

Skoro zas opinia o rzeczy w ystawionej w o- 
św ietleniu ram py przeznaczona jest dla ak to ra  i 
widza — to argum enty fachowca, w skrajnem  
pojęciu tego słowa, najsłabiej trafiłyby  do przeko­
nania osób zainteresowanych.

Estetyk i litera t, albo estetyk—literat powinni 
mieć głos, by przem ówić do uróczej panny Ziuty,

N ajtrudniej jest n ieraz zrozumieć utw ór sceni­
czny. A w tedy tenibńi dziej zrozumieć należy ,'gdyż 
u tw ór niezrozumiały w ypada wytłum aczyć szer-. 
szym rzeszom.

Rzadko jednakże stajesz w roli uosabiacza 
Hebbla notatki: „Ślepy o wschodzie słow a1’..

Nie zrozum iałeś? Powiedz nie zrozumiałem, li­
tw or snać po to tylko był napisany, aby go nie 
zrozumieć.

Nic z tego, że wtedy Jw órca któryś w ferworze 
aulo-apologii naw ym yśla ci publicznie od zarozu­
mialców, jak  lo z.e mną zresztą  był łaskaw zała­
tw ić się autor „Wodnej K urki11..

Nic z tego, ^e panna Ziuta nasroży się, zadrze 
nosek i orzeknie: ..Też mi znawca tea tru l’1

Dalibóg! Jeśli dobieracze repertuaru  puszczają 
częstokroć sztuki dla nich niezrozum iałe, czyż nie 
czyni pi zyzwoiciei recenzent, k tó ry  nie sili się 
wcale na rzeczow ą ocenę bomb scenicznych?,

— ■— oo—-------
Sędzią teatru  jest panna Ziuta; recenzentów7) 

przypada w udziale stanow isko korepetytora do­
brze wychowanej mieszczanki.

M. W adyaS
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dom agając się dopuszczenia ao obrad bloku dwóch 
sw oich przedstaw icieli. Żądanie- to uwzględniouo. 

AGENCYA WSCHODNIA SZERZY ZAMĘT...
iW w arszaw skim  „K uryerze P orannym 1’ czyta- 

imy m. i.:
„T. zw. „Agencya W schodnia” , k tórej m inister­

stwo spraw  zagranicznych zleciło służbę inform a­
cyjną wobec zagranicy, bierze się zupełnie niepo­
trzebnie) do spraw  związanych i z w yboram i sej 
mowymi i przy pomocy swych nieścisłych i nie- 
idbałycb w iadom ości wywołuje szkodliwy zamęt, 
w śród  społeczeństwa”.

„Niechże Agencya ta  spełnia zasadnicze swe 
zadanie, a spraw y, wyborcze pozostaw i organom 
urzędowym  parlyoin politycznym i samej prasie . 
Będzie to dla niej zdrow sze i pew niejsze’'.
AKCYA PRASOWA UNII N a R. PAŃSTW OW EJ.
■ Unia N arodow o -Państwowa odkupiła na czas 

w yborów  organ łódzki pt. „Głos P o lsk i” za 60 
milionów marek.

ZMIANY W KALENDARZU WYBORCZYM.
W  kalendarzu wyborczym ogłoszonym w  nr. 6G. 

Dziennika U staw  z dnia 18 sierpnia rb., zakradły 
isię Lłędy, kióre już po w ydrukow aniu Dziennika 
spostrzeżono, a  k tóre muszą być napraw ione, ce­
lem uzgodnień a różnych czy n n o śc i przedw ybor­
czych z treśc ią  ordyńacyi wyborczej. Zmiany do­
tyczą niektórych term inów  i ogłoszone będą 
w  przepisanym tryb ie lada dzień w Dzienniku/ 
Ustaw.

W szystkie komisye wyborcze w  calem państw ie 
m uszą niezwłocznie w prow adzić następujące 
zm iany w  kalendarzu wyborczym, które chrono­
logicznie podajemy:

Zgłoszenie państwowych lis t kandydat/"’”  w 
myśl art. 58. ust. 1) pierw otnie miało się cdbyć 
dnia 38 w rześnia, obecnie term in ten w ypadł a 2 
dni wcześniej, tj. dnia 26 w rześnia.

Ostateczny term in w noszenia reklam acyi do 
obwodowej kom isyi wyborczej przeciwko pomi­
nięciu w  spasie lub w pisaniu kogokolwiek nieu­
praw nionego przesunięto rów nież o jeden dzień 
wcześniej, t. p. na 29 w rześnia (zam iast na 80).

Kandydaci z lis t państw owych składać m ają na 
reee przewodniczącego kom isyi wyborczej o- 

sw iadcznie o zgodzie na ubieganie się o mandat 
poseł ;ki nie dhia 6 października, lecz dnia 4-go 
śMićLdernikfe

Zgłaszanie okręgowych lis t kandydatów  " w y­
padło rów nież o dwa dni wcześniej, czyli zam iast 
8 października, term in ostateczny obowiązuje G-go 
października.

Pełnomocnicy okręgowej listy  kandydatów  
składać m ają w  okręgowej kom isyi wyborczej o- 
św iadczenia o przyłączeniu lisiy  okręgowej do l i ­
sty państw owej nie IG października, lecz 14 paź­
dziernika.

W reszcie osta tn ia zm iana dotyczy term inu po­
w tórnego w yłożenia spisu wyborców. Term in icn 
w ypadł skrócony o jeden dzień, czyli na dzień 27 
października.

MINISTSTROWIE KANDYDATAMI.
Klub Mieszczański postanow ił w ysunąć jako 

kandydatów  na posłów do Sejmu min. Jastrzęb ­
skiego i S trassburgcra.
CENTRALNY KOMITET WYBORCZY INTELI- 

GENCYI PRACUJĄCEJ.
U kazała się odezwa zatytułow ana „Do Inteli- 

gencyi P racu jące j” ! Podpisana przez grono dzia­
łaczy społecznych, a w zyw ająca inteligencyę p ra ­
sującą do przystępow ania do organizacyi w ybor­
czej inteligencyi pracującej.

SZKOŁY NA LOKALE WYBORCZE.
Ministeryum w yznań religijnych i oświecenia 

publicznego rozporządziło, by k u ra to n  a szkolne 
udzielały pomieszczeń szkolnych na lokale wy­
borcze. Gdyby władze szkolne lokali dać nie mo­
gły, muszą w ystarać  się o jakiś inny lokal na len 
cel.

N A D E S Ł A N E .
Z a  r u b r y k ę  t ę  r o d e k e y a  n i e  o d p o w i e d z .

Kraków, Dietla 52. u TeL 595
p o w r ó c i ł .

1632
Dr. Malwina Krenglówna

powrócił?
i ordynuje w chorobach skórnych, 
wenerycznych i kobiecych od 3—5 

Kraków, Ulca Starowiślna L. 41.

ZE SPRAW ZYDCUfSKICH.

I. Ropiały w  12 ratach ni 
czuych do budzę!u 5682

II. Budżet zwyczajny:
•1) Rolniclwo
2) Imigracya, praca 75.00') 

na poparcie przemysłu i 
d/.iciuiclwa 0.00C

3) W ychowanie
4; Technika i uniwersytet 
5) I ladassah (iow lekarskie)

L. lM UO 

L. 100-000
•

rt-ko-
84.000
70.000 

4.000
42.000

fil Biblioteka
7: Doświadczalne stacye roln.
8; Projekt elektryfikacji 
'.)) 'Adrpiiiisiracya 
li)) Wydatki nieprzewidziane 

III. Na inwestycje celem zasile­
nia wiejskiej i miejskiej koioni- 
zacyi w Palestynie.

1.500
10.500
37.500 
18.000
9.000 370500

300.000

Razem L 791 OW

Dr. A. Scliwarcbart
sp e c . c h o r  u sz u , n o sa , g a rd ła  i g ło su

lfoo p © w r 6 s i 9
i p rz y jm u je ,  ja k  d aw n ie j od  1‘2— 1 i od  3— 4.

Kraków, ul. Starowiślna 4. Tel. 3119.

D r .  J ó z e f  L i © l $ @ s i f c i K c S
1601 p o w i ó d ł

Kraków, Staron"śina 6. Teł. 403.

lii!, if. lii IM!
1667 p o u r r ó e l E a

i ordynuje w Krakowie, Krakowska ^1.

Dr. Mfmd f*f@rs
lekarz chorób dzieci, ul. Starowiślna 1

powróeiff. icati
j  Dziś, w e w to re k , dnia

„ a i m u i i  ,  w i i . v i . v i i H  u .  5 w rz e ś n ia  1922 ro k u  
o g o d z . 7V2 w ie c z ó r  z e b ra n ie  c z ło n k ó w . 1674

.feNakt TnEeberg
1638 p e m rÓ C ił, przyjmuje jak zwykic 
Kraków, 1 1. ów. Sebastyana 18. Teł. 1136.

i§|Hi„Clr@nzan
u

dawniej

L. & <3. Kaden 1639

dostarczają wapna w każdej ilości. 
Zamówienia przyjmuje Generalna Reprezentacya 

Tow. Haudlowo-Koinisowe

„ S fe ! la “  Sp. z cgr. odp., lirakow, ul. Zwierzyniecka 7.

„ T s ^ b u l h "  —  K r a k ó w .
Zawiadamiamy odnośne komiteły miejsco­

we „Tarbuthu", iż nasz instruktor pan J. 
Kwittner zwiedzi:

we wtorek, dnia 5 września 1922 r. Tarnów 
we środę, dnia 6 września 1922 r. Nowy Sącz 
we czwartek, dnia 7 września 1922 r. Sanok 

i64i Wua<: c lili ^Tarbuth".

Prawdziwe firanek^ stor, kap,
bielizny i bluzek poleca zaktad a r t  robótie..

ów. InkiKia L21U|.
Sum „MIEACULUM"

Wykwintny proszek do mycia włosów jas­
nych i ciemnych z przepisu Dra Lustra spec. 
lekarskiej kosmetyki i chorób włosów z Kra­
kowa. Oczyszcza skórę, nadaje włosom pu- 
szystość i miły zapach. Prawdziwy tylko 
w niebieskich torebkach z m arką ochronną, 
„Miraculum" i podpisem Dra Lustra. Do na­
byciu juży'wszędzie hurtownie; w Krakowie 
u firm: Głogowiecki, Kynek A-B. 43, Leser- 
kiewicz, Plac Szczepański 2 i Miklaszewski, 
Plac Dominikański. 1640

Teatr Żydowski, Bocheńska L. 7
Dyrekcya: S. Kutz.

— —  .i— —.— . . , ■

Pzlf, we wicrak 5 mrzeinla 1922 r»
O  g o d z. 8*30 w lecz. C  g o d z. 8*38 w i t o .

I.

P r z s p r u w a d z & n ó  s ię
Farsa operetkowa ze śpiewami i tańcami.

W ie lk i e  D iv e r t i s e m e n ł
Romanse, pieśni ludowe, kuplety i monologi

Bilety wcześniej nabyć można w kawiarni .Gity* 
od godz. 11 —(i wiecz. bez pizerwy i od gedz. 61/2 przy 
kasie teatralnej, ulica Bocheńska 7.

g  Zawiadamiani Szan. P. T. Pub liczność/^

Iże po zupełnem odnowieniu i grunto- |  
wnem odrestaurowaniu lokalu otwartą I  
została przy ul, Gertrudy 6 |

•  • NONOPCL'
Koncertować będzie cpćzieimie

ORKIESTRA SALONOWA
. od godz. 5 popoł. do 12 w nocy.

Kuchnia wyśmienita. — Bdfet zaopa­
trzony w ciepłe i zimne przekąski oraz 
chłodniki. — Wino krajowe i zagraniczne 

O łaskawe odwiedziny uprasza 
1624 ZYGMUNT* BILLE?.

HERMES"
JMU PILCHA w Krakowie, ni. Fieryaśska 39111.

p rzy jm u ją  w p is y  na kurs* roczne 
I r  że śskle  I 4 mies. p o p o ł. I w le c zo rre  
•* d ia  dorosłych codzłannia  do 10dX 1922 
a, od 9—12 i 3—0
^ Biuro bucLalteryjue „HERMES"

pod iiiarownictwem J. Pileha, zaprzysiężonego stałego 
rzeozf tnawoy sądowego dla spraw prowadzenia ksiąg 
handl., zakłada i prowadzi księgi, zastawia i sprawdza 

bilansa we wszelkich przedsiębioratwash.

Szk oła pisania na maszynach „H«rmss“ 
wy ceza pisania na maszynach wszelkich sy­
stemów. Ceny niskie.—Absolwenci otrzymują 
świadectwa. Liczne listy dziękczynne i pole- 
1387 cające.

i i  tk rrb jY  i ł

18ł3

Ktc łba o rrwj) ość swojej 
garderoby niechaj ją odda 
do ebem. czygzozjnis iub 
farbo Wani* do Zakładu 
.C zys to ś ć - w Krakowi*, 
Koletek 9, Sławkowska 28, 
Dłnga 27, Sebactyana 8, 
Kai wary jaka 6 1648

z okazyi zaręczyn p. Amalii Sehacher z Tarnowa 
z p. Zygmuntom Kttnstliehem z Tarnobrzega serdecz­
nie gratulują Schmerzow i© i Flaumeńhaftowie.

Z okazyi zaślubin p. Mojżesza S nlanga z p. Gusta- 
wą R.thman z Przemyśla gratuluje serdecznie 
1672 Manaachc oblany a rodzina.



Obrady Małego Kongresu Syońskiego.
(Od naszego specyalnego sprawozdawcy)

N. Karlsbad, 2 w rześnia. 
Posiedzenie dziewiąte wypełnił referal dra 

Buppina o
działalności gospodarczej w Palestynie, 

Uzupełniający drukow ane spraw ozdanie Egzeku­
tywy, przedłożone konfereneyi, o raz refera t dra 
fierto lda  Feiw la o

K eren Hajesod.
£  ostatniego referatu  wynika, że do tej pory zdo- 
lafifl zebrać na Fundusz Podwalin, w  ciągu półto­
rarocznej działalności

sumę .000,000 funtów.
Oba referaty  były przedmiotem niezwykle oży­

wionej dyskusyi. Mówcy podnosili konieczność 
Wzmożenia kolonizacyi Palestyny, wskazywali na 
w ażność reform  socyalnych przy odbudowie P a­
lestyny (dr. Reich) celem stw orzenia w P alesty ­
n ie rów now agi wszystkich w arstw , na koniecz­
ność poparcia stanu kupieckiego, zasilania imi- 
g racy i chaluców itd.

Uchwalono następnie polecić Egzekutywie, by 
s ta ra ła  się o jaknajrychlejsze 
przeniesienie kierow nictw a Funduszu Podwalin 

do Palestyny.
Nastąpił

re fe ia t budżetowy, 
złożony przez członka Rady gospodarczej dra G,. 
H alperna. Po przem ówieniach Usyszkina i Hen- 
rjetty  Gold został budżet wedle wniosku referenta 
przyjęty (podajemy go na innem miejscu — Red.).

W niosek Jean F ischera w spraw ie utw orzenia 
specy-dnej kom isyi rewizyjnej dla kontroli p a rty j­
nych przekazano do załatw ienia Komitetowi W y ­
konawczemu.

Po zamknięciu porządku dzienego obrad konfe­
re n c ji  poświęcił Nahum loko low  w przem ów ie­
niu hebrajskiem  słow a wspomnienia zm arłam  to­
w arzyszom  i pisarzom  hebrajskim .

Po przemówieniach końcowych W eizmanna i 
Sokołowa przewodniczący di\ Chajes zamknął 
koirferencyę.

.prawa układu ZabotyAskiego.
odpowiedzi na interpelacyę B. Loekera (Po- 

aleiSyon) w sprawie, układu Źabotyńskiego z Pe- 
tlu rą  oświadczył Weizmjm na posiedzeniu czw arl- 
kowem, że Egzekutywa na podstawie rozmaitych 
interpelacyi i wiadom ości w  prasie, rozpatryw ała 
spraw ę pertrak taey i Żabotyńskiego ze Slawiń-, 
»kim i zajęła ob('c spraw y stanow isko, którego 
wyrazem  było oświadczenie, w ysłane do prasy  dn. 
9. grudnia. Dr. W cizmann odczytuje w tern m iej­
scu treść  oświadczenia i uchwałę Komitetu W yko­
nawczego z 3 slyczm a 1922 żądającą bezzwłoczne 
go śledztwa w tej spraw ie, poezem w yjaśnia, że 
po pow rocie Żabotyńskiego z Ameryki wytwo­
rzy ła  się pewnego rodzaju trudna sytuacya, k tó ra  
magała natychm iastowego w ysłania Żabotvń- 
shiego do W łoch a temsamem niemożliwem było 
wykonanie uchwały Komitetu W ykonawczego. Z 
W łoch przybył Źabotyński w prost na konferencyę, 
tak, iż Egzekutyw a ani n ie  m iała możliwości ani 
c z i  b u  kwestyę tę rozpatrzyć, źabotyński gotów 
ije*t obszerny m ateryał zachowany w  Londynio 
postaw ić do dyspozycyi Egzekutywy, k tó ra  nastę­
pnie bezzwłocznie przeprow adzi uchwalę. Ponie.- 
w aż rresztą  spraw a ta  nie stoi w związku z pro­
gram em  konferencyi, prosi dr. W eizniann o usu­
nięcie spraw y z porządku dziennegu, co zostało 
uchwalone.

Rezolucye polityczne.
Imieniem komisyi odczytane przez pos. dra 

Thona rezolucye, brzmią:
I. a) „Rada Centralna organizacyi syonlsty- 

cznej widzi w  udzielonym Wielkiej Brytanii 
przez Ligę Narodów'mandacie, w którym stwier 
dzona została historyczna łączność narodu ży­
dowskiego z Palesłyną — nieodwołalne uznanie 
praw narodu żydowskiego do jego ojczyzny i 

pewną publiczno- prawnie chronioną podwalinę 
odbudowy żydowskiej siedziby narodowej” (U- 
chwalono 61 głosami, Poale-Syoniści wstrzym a­
li  się od głodowania).

b) „W pełnem uznaniu znaczenia tego history­
cznego aktu, którego początkiem było w iele o- 
biecujące dzieło życiowe Teodora Herzla, a 
którego szczęśliwe zakończenie ząwdzięczyć na­
leży działalności Egzekutywy syoni stycznej, w  
szczególności jednak energicznej i godnej, a 

' Wśród niezwykłych trudności prow adzouej
świadomej celu politycznej pracy p. prezydenta 
Weizmanna i Sokołowa wyraża rada centralna 
kierownictwu organizacyi uznanie i zaufanid". 
(Uchwalono 33 głosami: Poale- Syoniści i  mi- 
zrachiści wstrzym ali się od głosowania).

IL „R ada stw ierdza, że realizacya ustalone­

go przez m andat celu odbudowy żydowskiej sie­
dźmy narodow ej jest nierozłącznie zw iązana z 

najszerszą i najsw obodniejszą im igracyą Ży­
dów do Erec Israel. Obecnie ustanow ione og ra­
niczenia im igrncyi żydowskiej kolidują temsa- 
mein z treścią i duchem m andatu i naruszają  w 
najwyższym stopniu przyznane narodow i ży­
dowskiemu praw a. Rada Centr. wzywa Egzeku­
tywę do podjęcia z całą energią sta rań  celem 
bezzwłocznego uchylenia ograniczeń im igracyj- 
nych".

III. Rada Centr. uznaje z radością polityczne 
i m oralne znaczenie uchwał demokratycznych 
reprezentacja angielskiego i am erykańskiego 

narodu dla naszych d ą ż e ń  wolnościo­
wych i w yraża tym wysokim ciałom par]amen 
larnym  głębokie podziękow anie'1 za pomoc u- 
dzieloną w  rozstrzygającej godzinie.
Dwie ostatnie rezolucye uchwalono jednomyśl­

nie.
Telegram y pow italne N ordaua, W aad Lcum i i bar.

Edm, Rotszylda.
Kongres otrzym ał w śród w ielkiej ilości te legra­

mów, m. in.

Telegramy powitalne Nordaua,
Do D ra W eizmanna i p. Sokołowa. Szanowny 

Panie Prezydencie i Panie Przewodniczący. Dzię­
kuję serdecznie za przyjazną pamięć o mnie w 
dniu wielkiej rocznicy Pierw szego Kongresu, na 
którym, z Herzlem na czele, w otoczeniu grona

KRONIKA.
K raków , 5 w rześnia.

P o d w y iszen ie  cen mięso*
W czoraj w ieczorem odbyło się w sali kon­

ferencyjnej m agistratu  pod przewoanictwem w i­
ceprezydenta dra W ielgusa posiedzenie miejskiej 
kom isyi aprow izacyjnej w  obecności delegata wo­
jewództwa d ra  Nowickiego, delegatów  Izby han­
dlowej prezesa Epsleina i r. Maisa oraz repre­
zentantów  cechu izeźników. Przedm iotem  obrad 
była spraw a podwyższenia cen mięsa, tłuszczów 
i wędlin, którego zażądali rzeźniey i m asarze 
przed kilku dniami. Po dłuższej dyskusyi ustalo­
no następujące nowe ceny m ięsa: w ołow ina z
dokładką 720 mkp, za 1 kg., bez dok Lulki 8G0 mkp. 
cielęcina 840 mkp., w ieprzowina 1.540 mkp., 
tłuszcz 1.800 mkp., słonina 2.C00mkp. W czasie d y ­
skusyi podniesiono, że rzeźniey żydowscy stale 
absentują się na posiedzeniach komisyi, jakkol­
wiek są. zapraszani i pobierają dowolnie wyż­
sze cenjr za mięso koszerne bez żadnego uzasn • 
dnienia. Uchwalono zezwolić na pobieranie 20 
m arek więcej za 1 kg. mięsa koszernego i posta­
nowiono zwrócić się do prezydyum kahału, by 
rab ina t pod groźbą „hajrem “ zabronił rzeźnikom 
kontynuow ania wyzysku konsumentów żydow­
skich.

Podczas dyskusyi nad spraw ą podwyższania 
cen wyrobów m asarskich radni socyalistyczni 
dem onstracyjnie opuścili salę na znak proleslu. 
przeciw  wygórowanymi żądaniom m asarzy, u- 
chwalanym  przez większość komisyi. Wobec, tego 
przewodniczący z powodu braku kompletu zam­
knął posiedzenie, jakkolw iek m iała być jeszcze 
c h w a lo n a  podwyżka ren pieczywa i węgla.

Nowo ustanow ione ceny zostaną dziś przedło­
żone w województw ie do aprobaty, poezem wejdą 
w życie.

■ 00 --------------------------

— Rocznica W ojewództwa krakow skiego. W
najbliższych dniach oddany do użytku publiezne- 
ło się w  obecności reprezentantów  uroczyste na­
bożeństwo z okazjo pierw szej rocznicy u tw orze­
nia W ojewództwa w  Krakowie.

Po mszy sk ładali przedstaw iciele w ładz W o­
jewodzie krakow skiem u życzenia dalszej owocnej 
pracy.

Dworzec zachodni w  K rakow ie zostanie w 
najbliińszych dniach oddany do użytku publiiczne- 
go. Dotąd odbywa się z tego dw orca wyłącznie 
w yjazd pewnych pociągów, w krótce jednak wy­
kończony zostanie budynek dworcowy, który 
mieścić będzie dwie kasy osobowe, jedną bagażo­
w ą i dwie poczekalnie. W ejście na nowy dwo 
rzec prow adzi przez świeżo w ybudow aną bramę, 
znajdującą się między gmachem drukarn i ko le jo ­
wej i budynkiem kom isaryatu  policyi państw o­
wej. Po ofiryalnem  otw arciu  dw orca zachod­
niego, bilety do pociągów, wyjeżdżających z tego 
dworca, sprzedaw ać będą wyłącznie w  kasach 
nowego dw orca, co znacznie zmniejszy napłj w 
podróżnych w  hali głównego dworca.

w spółpracow ników , było nam danem, pracow ać a 
początków ruchu syońskiego, mnie zaś — p rzed ło ­
żyć program  mój uczestnikom Kongresu. Życze­
niem mojćm jest, by ponownie módz energię i silę 
poświęcić spraw ie narodw ej. Może jeszcze będę 
mógł zaofiarow ać mą pomoc, co w  mym obecnym 
stanie zdrow ia jest mi niemożliwem. Załączam, 
wielce szanowni panowie, pozdrow ienia syońskie

Wasz 
Maks Nordau.

Waaef Leu-ni i bar. Edm. Rotszyida.
W rogowie nasi sprzysiężyli się przeciwko nam 

rozległą,' energiczną akcyą. W tej Ciężkiej -chwili 
w zrok żydowskiego jiszuwu .skierowany jest ku 
Wam i W aszym uchwałom. Nie rozdrabniajcie się 
nad ubocznemi spraw am i. Zapewnienie im ig rac ji 
i twórczej pracy domaga się skupienia eaiej W a­
szej działalności. Tj-lko skoncentrow aną i zjedno­
czoną działalnością zdołamy przemódz wj-siłki 
w szystkich wrogich nam czynników. W aad Leu- 
mi: Ben Z w i, Mejuchas, Th on.

Telegram  barona Edmunda Rotszylda:
Do pp. Sokołowa i W eizmanna. Do głębi w zru­

szony telegram em , przysłanym  mi przez W as i- 
mieniem Sj'ońskiej Konfererfcyi Dorocznej p rzesy ­
łam serdeczne pozdrowienia i życzenia z o k az ji 
podziwu godnego sukcesu, jaki osiągnęliśm y dla 
uznania żydowskiej siedzibj: narodow ej w Erec 
Izrael.

(—) Edmund de Rothschiid.

— W ichura nad K rakow em  szalała w czoraj 
przedpołudniem i trw a ła  do późnego wieczora. 
W ieczorem padał ulewny deszcz.

— Ruch w  księgarniach i składach papieru. W 
dniu wczorajszym , jako pierwszym  dniu nauki 
szkolnej, panow ał na. ulicach m iasta niezwykle o- 
żywiony ruch. Młodzież zakupi/wala ksirżk i i 
tłum nie oblegała księgarnie i antykw arnie, two­
rząc przy tych sklepach form alne ogonki. Taicie 
sklepy z przyboram i piśmiennymi były oblęgane 
przez młodzież.

— N apad uliczny. W czoraj o godzinie 4-tej po ­
południu na przechodzącego ul. K alw ary jską o- 
grodm ka Stefana Goniesza napadło kilku ' opry- 
s/.ków. N apastnicy zadali swej ofierze ęcłunęci 
ostrem i narzędziam i w okolicy serca, poezem \ 
zbiegli. Zaw ezw anay lekarz .pogotowia opatrzy> 
rannego i odwiózł go w bardzo ciężkim stanie dc 
szpitala chirurgicznego. Przyczyna napadu dotąd 
nie została ustalona.

W alne zebranie członków spółki z o. p. ,J)RO-
BNER” w K rakow ie odbyło się w sali konferen­
cyjnej Banku M ałopolskiego w K rakow ie dnia 19. 
sierpnia br. pod 'przewodnictwem prezesa D ra 
Slarzewskiego, przy udziale hcznyir ndziałcwców. 
Sprawozdanie zawiadowców, przedłożone przez 
Dr. D robncra w ykazało za rok spraw ozdaw czy 
nadzwyczajny rozwój firmy, otw arcie bardzo do­
brze prosperującej filii w  W arszaw ie, lozszerze- 
nie działu hurtownego, ujęcie produkcyi wielu a r ­
tykułów we w łasnych w arsztatach. W  imieniu 
Komisyi rew izyjnej p rzedstaw ił p. mec Dr. Szo- 
łajaki wniosek o udzielenie absolutoryum  zaw :a- 
doslwu, przyjęty jednogłośnie. W alne zebranie 
przyjęło następnie do wiadom ości nabycie przez 
firmę realności, w  której rozpocznie w krótce fa­
b ry k ac ja  artykułów  wielu, które dotychczas ty l­
ko z zagranicy sprow adzano. W niosek komitetu 
wykonawczego co do rozdziału czystego zysku, 
p. Dyr. K irchm njera przyjęto jednomyślnie. U sta­
lono dywidendę dla udziałowców 50 proc., przy­
znano dwa sty-pendjra naukowe dla słuchaczy U- 
n iw ersytetu Jagiellońskiego, których rozdawnic­
two objęli pp. dziekani U. .1. ląc-znic z prezesem 
Rady Nadzorczej p. Dyr. Ungarem . W dyskusyi 
nad wnioskiem o podniesienie kapitału udziałow e­
go i zamianę spółki z ogr. poroką na akcyjną b r a ­
li m. in. udział p. Dyr. Dr. Paygertb, itr. Lądecki, 
prof. Di. Depkowski, Mcuusbi, Dyr. R ipper itd , 
poezem uchwalono podnieść kapitał udziałowy do 
2S milionów i przystąpić do zamiany na spółkę 
akcyjną, w  której w pierwszym  rzę'dzie m aji być 
jako akcyonaryusze uwzględnieni pp. lekarze, a- 
ptekarze i przyrodnicy. Szereg w niosków  o d s ta ­
no do Rady Nadzorczej do załatw ienia

Wobec'' zbliżających t-ię św ią t żydowskich. W  
ciągu św iąt żydowskich Rosz Ruszana 1 Jonl 
R ippur. odpraw ione będą w wielkiej sali przy ul. 
Brzozowej I. 3, modły św iąteczne Reflektujący na 
miejsca mężczyźni i kobiety zechcą zgłaszać się 
w kancelaryi na miejscu codziennie od godziny 
6 i o  8 wieczorem, a w niedzielę od 3 qo 8 pepoh 
Dochód przeznaczony na Keren Hajessod.
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Z teatru, literatury i szlaki.
Nowy sazon miajskiaj opery 

I operetki.
Miejski T ea tr „Opera i  O peretka" rozpoczął w 

tych dniach drugi rok swej działalności. Sezon o- 
becny zapow iada się bardzo interesująco, a to 
dzięki znacznemu pomnożeniu ilości, solistów  w 
operze i operetce, jakoleż obu chórów  i orkiestry, 
przez co umożliwionem jest wzbogacenie reper­
tuaru  szeregiem niewidzianych dotąd w  K rakowie 
arcydzieł muzycznych.

Cały niem al zeszłoroczny zespół operow y pozo­
sta je i w bieżącym sezonie; nadto pozyskała dy-

NADZW YCZAJN2 W ALNE ZGROMADZENIE 
K. O. Z. P. N.

Zgrom adzenie było faktycznie ..nadzwyczajne"; i 
naw et dla wtajemniczonych, którzy dokładnie I 
znają o ś ! i Inie wypadki w ki ak iw sk in i światku ; 

sportow ym , W alne zgrom adzenie raczej robiło 
.wrażenie matchu o w ładzę i  targów  wschodnich 
o m r" 'r .!y  axtiże'i poważnych obrad nad rozw o­
jem ■ tu . B rak wszelkiej oryenlacyi, brak  koti- 
sfkw cncyi w  postanow ieniach u większej części 
delegatów , w  pierwszym  rzędzie delegatów  ex- 
n iistrza polskiego, powodowały ciągle podniece­
nie, spory  i  opozycyę ze strony najbardziej zró­
wnoważonych. Charakterystycznym  rysem Zgro­
madzenia był w ybór trzech z rzędu przewodni­
czących Zarządu, kapitulacya w iększości na k o ­
rzyść m niejszości, świadomej swego celu, wre- 

*zcl« haniebna zdrada sprzym ierzeńca przez Ju ­
trzenkę i kluby bielskie.

Jalp było do przewidzenia, k ierunek racyonalny 
mniejszości zwyciężył, bezpartyjny i znany dzia­
łacz sportowy, dotychczasowy prezes p. Dembiń­
ski, pozostał nadał przy sterze, a sam Zarząd z 
małymi wyjątkami pozostał rów nież bez zmiany.

Z nowych sił wszedł do Zarządu p. Billig, jako 
kierownik W ydziału propagandy, p. Błahut z  

^ B ieM p  i p. tjtatler z Jutrzenki.
r ,w i  Zgromadzenie sw ą niedwuznacznie wy- 

powiedBaann wolą dało Polskiemu Związkowi 
Odpiu^iedf aa nieopatrzną decyzyę, jaką powziął 
W wilię pam iętnych zdarzeń. Przypuszczam y, że 
WOJę tą Władza centralna zarespektuje i nie spo­
woduje .powtórnie haniebnego bałaganu, kfóry 
ale Już dostatecznie dał w szystkim  klubom we 
znaki. Życzymy nowemu zarza.dowi owocnej 
pracy dla dobra sportu.

KJęski drużyn krakowskich w  Bielsku.
'Jak h u  donieśliśm y Craoovia i Jutrzenka prze­

grały po jednym matchu, ostatni klub aż w  sto 
snnku 4:1 z drugoklahow ą H ak o ih ; ponieważ wy-* 
padek teu nie jest sporadycznym, ale Cracovia 
już we Lw ow ie m usiała oddać w ieniec laurow y 
Pogjood, a Ju trzenka z drugoklasow ą Polonią 
przem yską przegrała w  haniebnym  slosunku 6:0 
— należy się nad powodami tych klęsk zasiano 
wić.

Craoonria naszem zdaniem zubożała przez u tra ­
tę  Kałuży nietylko o jednego dobrego gracza, ale 
obronę napadu i tak długo nie p rz jjdzie  do sie­
bie, dopóki nie znajdzie godnego zastępcy na jego 
miejsce.

Ju trzenka nie strac iła  w praw dzie duszy, bo 
nigdy nie m iała, ale nie ma zastępców dla graczy 
pierw szej drużyny. Klub ten trzym a się tylko w ła ­
sną siłą  ciężkości i nabytkam i z zew nątrz, ale 
w łasnej młodzieży, w łasnego narybku nie posia­
da, co rów na się wcześniej czy później zag ła­
dzie. W yniki ostatnie są zdaje się zapowiedzią 
tejże.

*  *  *

L w ów . PAT. W c zo ra jszy  m a tch  m iędzy  
sk o m b in o w a n em i d ru ż y n a m i po lską i r u m u ń ­
sk ą  w  C zern iow cach  zakończy ł się w y n ik ie m  
1 : 1.
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rekeya na stale szereg wybitnych śpiew aków  z 
innych oper. Tu wymienić należy pp. Józefę Za- 
chai„ką, priinadomię opery lwowskiej, K ąiolinę 
W olską- S o b a ń & k ą , mezzosoprnnislkę i Ilannę 
Dzicwiuską, sopranistkę obie z opery poznań­
skiej, oraz p. Stefana Rom anowskiego, znakomi­
tego barytona, opery królew skiej w Lublanic. 
Nadio zapewniony jest przyjazd na gościnne wy­
stępy pierwszorzędnych sił śpiewaczych, pp. Ko- 
roicw icz- W aydowej, Lewickiej- Dolińskiej, Mo­
k r z y c k ie j ,  Meehówncj, P latów nej, Grccn, Grusz­
czyńskiego, Manna, Millera, 1'rc-szla, Palew icza i 
Brzezińskiego. Dyrekcya pertrak tu je także z Ju l­
ku wybitnymi solistam i oper wiedeńskich, których 
spodziewa się pozyskać na gościnne występy.

Szereg oper, dotąd nic w idzianych w Krakowie, 
o raz kilka wznowień jesi już w  przygotowaniu. W 
sezonie tym w ystaw ione będą m. in. następujące 
opery: „Straszny Dwór" Moniuszki (prem iera w  
najbliższych dniach), „W erther" M asseneta, „Cy- 
ganerya’1 Pucciniego, ,,Lohengrin’‘ W agnera, 
„Don Ju a n '- M ozarta", „Opowieści Hoffmanna" 
Offenbacha, „F ra  Diavr.lo‘f Aubera, i „Sprzedana 
narzeczona’* Smetany. N adto zam ierza dyre- 
keya w ysląw ić na w iosnę operę, nad k tórą koń­
czy pracę jeden z młodych kompozytorów' k ra­
kowskich, a k tó ra  ma stać się pierw szorzędną nie­
spodzianką i a trakcyą w życiu kulturalnem  n a­
szego m iasta.

Również do zespołu operetkowego pozyskała 
dyrekcya kitka wybitnych sil tak żeńskich, jak i 
męskich, a mianowicie pp. Rynąsównę, primadon- 
nę operetki lwow skiej, o raz Tlelenę Kamińska, 
Annę W alewską i N. Krnm usową z teatru  
..Nowości ’ w  Krakowie, dalej pp. Ant. W esoło ,v. 
skiego. znanego tenora, Ignacego W iśniewskiego, 
wodewilistę operetek w arszaw skich, Zygmunta 
Uihelycgo i M aryana Senowskiego.

Prócz najnowszych operetek zagranicznych, 
k ióre w ystaw ione będą zaraz po ukazaniu się. 
pracuje dyrekcya nad w ystawieniem  następują­
cych operetek: „Bajadera*- Kaimami, „Księżniczka 
O lała" Gilberta, „O rlątko” („Książę Reichstatttu**) 
opeia komiczna Śtojanowicha, „Orfeusz w  piekle1 
opera komiczna Offenbacha, „Ostatni w ale’* Le- 
hara . Najbliższą prem ierą będzie „Łabędź Sya- 
mu’*, najnow sza operetka repertuaru  wiedeń­
skiego.

Reżyserya spoczywać będzie nadał w  w y tra ­
wnych rękach p. dyrektora St. P olcńskjeg0 p p 
Kniaginina.

K apelm istrzam i pozostają pp. W allek-W alewski 
B arański i Szczepański.

Balet zyskał cenny nabytek w  osobie p. Zofii 
Faliszew skiej, prim abalieriny scen w arszaw skich
Wkońcu zaznaczyć natęży, że scena teatru  przy 

ul. Rajskiej została rozbudow ana i dostosowana 
do wymogów artystycznych, a ‘świeżo odm alowa­
na w idow nia i foyer sp raw ia ją  nadzwyczaj ko­
rzystne w rażenie.

Przoilśw it-HaSzaehar (Stradom 15). We WtoraiB 
o godz. 7 i pół wieczTftńhif ćtffićdzie się plenarna 
zebranie członków z nasi. porządkiem dziennymi 
1) Zjazd delegacj i org. ■ tiPSdem. s-yoń., 2) 
skusya, 3) W ybór Trzech1 delegatów H aszacharU , 
■1) Ewentualni. Uprasza się członków o n ie za w o ­
dne przybycie.

■ o-------
MIEJSKI TEATR OPERA I

W torek: T rubadur.

TEATR ..BAGATELA’
Wtorek-. Szczęście F ran ią.

TEATR ŻYDOWSKI PRZY UL BO CH IŃ SK IE/1
Wtorek: I. P rzeprow adzono się. II. W ielgie 

Divi i tissemeni.
-------------- OO-------------

Z

—  Z T eatru  im. Słowackiego. W  piątek 8-go 
bni. rozpoczyna te a tr  im. Słowackiego nowy se ­
zon 1922-23, do którego przygotow ania są już na 
ukończeniu. W  myśl program u, uwzględniającego 
w tym sezonie w  dużej m ierze repertuar k lasy­
czny, inaugurują go arcydzieła fredroskie: „Mąż 
i żona’*, niew znaw iane od pierw szego roku Ry- 
rekcyi Pawlikowskiego, tj. od r. 1894 i pełne 
wdzięku liryczna komedya „Cdludki i poeta*’, 
grane ostatnio w  1899 r. W ieczór piątkow y roz­
poczyna się „Odludkami*, w  których w  dzisiej­
szych czasach, rów nież powojennych, tak żywo 
w ystępuje analogia stosunku sztuki do życia, jak 
w  epoce ponapoleońskiej, będącej tłem dla poety 
P rzedstaw ienie rozpoczynać. się będzie o godzi­
nie 7 i pól wieczorem.

— Stale m i°jsca w  teatrze im. Słowackiego. Jak  
corocznie, tak  i w  sezonie 1922-23 zatrzym uje teatr 
im. Słowackiego dla stałych swy^h bywalców 
praw o rezerw ow ania stałych miesc na prem iery 
i dalsze przedstaw ienia. Począw szy od dnia 4-go 
w rześnia br. adm inistracya tea tru  przyjm ować 
będzie w  godzinach wieczornych między 5—7 
zgłoszenia reflektantów , przyczem do dnia 9-go 
w rześnia włącznie uwzględniać się będzie prze- 
dewszystkiem praw a dawniejszych posiadaczy. 
Od poniedziałku 11-go w rześnia przyjm ować się 
będzie now e zgłoszenia. W  in teresie reflektują­
cych leży odnowienie ewent. zapew nienie sobie 
na nowo wspomnianych m iejsc w  term inie wyżej 
wymienionym.

— Miejski Teatr Opera i Operetka w Krako­
wie. Dziś „Trubadur" z gościnnym występem 
p. Ignacego Manna, p. K. Wolskiej-Sobańskiej 
i p. Stefana Romanowskiego.

— Inauguracya sezonu w „Bagateli". Wczo­
rajsza inauguracya sezonu wypadła nadzwy­
czaj okazale. Premiera będzie powtórzoną dzi­
siaj i jutru. We czwartek gościnny występ p. 
Bohus-Hellerowej w „Wilkołaku",

0 agitacyę komunistyczną.
W czoraj w  sądzie okręgowym kurnym w  K ra­

kowie rozpoczęta się jesienna kadeneya sędziów 
przysięgłych trzechdniową rozpraw ą przeciw  37- 
lelnicmu Ludwikowi Grabowskiem u false Szab-i- 
towskiemu, oskarżonem u o zbrodnię zakłócenia 
spokojności publicznej z § G5 u. k.

Rozpraw ie przewodniczy s. s. ó. Podobiński, 
w o tują s. s. o. Konopacki i Kraus", oskarża prok. 
Sozański, broni adw. Tcmpka.

W dniu .24 'w rześn ia  1921 r. aresztow ała poli- 
cya w Jaw  o rżenie 7 górników, z,pow odu ujaw nio­
nej w lej miejscowości .w śród  górników  agita- 
cyi komunistycznej, za którą działalność czterech' 
górników  zostało zasądzonych dnia 9 lutego br. 
przez sąd przysięgłych w K rakow ie na 6 do 8 mie­
sięcy więzienia.

W  niedługi czas po aresztow aniu górników  w 
Jaw orznie zjaw ił się u lamlcjszcgo górnika Ko­
niecznego jakiś mężczyzna, k tóry  inform ował się 
czy w  Jaw orznie pracuje kto nad organizow a­
niem robotników  w kółko ild. Gdy Konieczny 
cdpar], że nic mu o podobuein organizow aniu rtie- 
windomo, przybysz oświadczył, że potrzeba na­
tychmiast podjąć prace dla założenia takiej „orga­
nizacja. N azajutrz rozpoczął, przybysz agitacyę 
w śród górników  i przem aw iał za koniecznością 
łączenia się i uśw iadam iania robotników  na. w zór 
zagłębia dąbrowskic-go, gdzie jest większość, ko­
munistów. Występy swoje w Jaw orznie powtó­
rzył ów w ysłannik i Zapowiedział w ysyłką -faj­
nych druków. W edług zeznań kilku górników  nie­
znajomy, którym  byt oskarżony G rabowski, na­
kłan iał ich do przystąpienia do party i kom unisty­
cznej. G rabow skiego aresztow ano podczas ostat- 
tniego jego pobytu w  Jaw orznie.

P ierw sza rozpraw a przeciw  Grabowskiem u 
odbyta się w  czerwcu br., lecz z powodu nie s ta ­
w ienia się św iadków  zoslala odroczona. Na 
wczorajszej rozpraw ie oskarżony Grabowski .w 
przem ów ieniu przeszło 3 godzinnem przedstaw ił 
swoje życie, udział w w ojnie św iatow ej, służbę 
sw ą w  Legionach i w  powstńniu górnosląskiem . 
Jako  członek P. P. S. w ystąp ił z tej partyi, gdyż 
jej taktyka mu się niepodobała; wówczas przy­
ją ł obowiązki sekretarza związku robotników  
„Union" w  K rólew skiej Hucie, podzielającego s ta ­
nowisko III. m iędzynarodówki. Oskarżony przy­
znaje, że agitow ał na G. Śląsku przeciw  3-mu po? 
w staniu, w ypiera się jednak komunizmu i zaprze­
cza, by w  celach organizow ania kółek komuniśty- 
cznyrji jeździł do Jaw orzna, lecz szukał tam  po­
sady sekretarza zw iązków  zawodowych. Dziś 
będą przesłuchani świadkowie.

Z Bcralu.
Dr. Michał BobriyAski kandydatem 

na wojewodę.
„Chwila" donosi ze S tanisław ow a: W tutejszych 

kołach poinform owanych obiega pogłoska, że wo­
jewoda Jurystow ski wr następstw ie zarzutów  po­
dniesionych przeciw  niemu w  interpełacyi PSL. w 
Sejmie ma w  najbliższym czasie ustąpić. -Rząd 
pertrak tu je z drem Michałem Bobrzyńskim, k tóre­
go w  spraw ach 'Wschodniej Galicyi w ezw ał przed 
kilku dniam i do W arszaw y i sła^a się za w szelką 
cenę skłonić go do objęcia urzędu po wojewodzie 
Jurystow skim .

BI. p. dr. Leon Statter, kupiec, zmarł w Za­
kopanem zaledwie w 31, roku życia. Zmarły 
należał do gorliwych pracowników na niwie 
narodowej. Całą swą żywą inteligencyą, głębo­
ką wiedzą i żelazną energią służył sprawie na­
rodowej. Zmarły osierocił żonę i dziecko. Cześć 
Jego pamigeit
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^  d i  utnyinywairie listów żydowskich artsztl 
Lwowski „Tugblatt" donosi: „Dowództwo 5-1. 
pułku piechoty zabroniło żydowskim żołnie­
rzom, należącym do tego pułku, otrzymywać 
listy pisane po żydowsku.

'Jeden z żołnierzy żydowskich, który otrzy­
mał list żydowski z Warszawy ukarany został 
pczez dowódcę pułku 7-dniowym ścisłym are- 
pztem“i
1 Ponowne podrożenie żydowskich pism w 
[Warszawie. Warszawskr pisma żydowskie 
podwyższyły z dniem 1 bm. cenę egzemplarza 
{Kfyedyńczego na 100 marek. Numer sobotni 
kosztuje odtąd 130 marek.
F Proces przeciwko wydawcom zbioru literac­
kiego. «W poemacie Uri Zwi Grinberga, zamie­
szczonym w zbiorze liierackim, redagowanym 
93 języku żydowskim, „Chaliastre" dopatrzył 
sę komisaryai rządowy w Warszawie obrazy 
rcligii i zwrócił się do prokuratora sądu okrę­
gowego z wnioskiem o pociągnięcie do odpo­
wiedzialności sądowej wydawco zbioru na 
podstawie art. 73 kodeksu karnego,

Dział gospodarczy.
Handsl i przemysł.

\

■ Zwolnienie od cla towarów na G. Śląsku.
Wyroby, zamówione przez przemysłowców i 
kupiectwó górnośląskie przed dniem 19 czerw­
ca r. b., zostaną ze strony polskiej zwolnione 
od cła. W najbliższej przyszłości zostaną rów­
nież zwolnione od cła wszystkie towary, któ­
rych* Polska nie produkuje w dostatecznej 
mierze. Rozporządzenie min. handlu ukaże się 
y f najbliższych dniach. Chodzi nietylko o wy­
roby maszynowe, lecz i o towary niezbędne 
dla kooperatyw robotniczych i urzędniczych, 
jak piwo, wszelkie gatunki zwyczajnego obu­
wia, bielizny, kapeluszy7 i czapki.

Komunikaeya.
Reorganizacja ariministracyi kolejowej. Mi­

nisterstwo kolei żelaznych przygotowuje pro­
jekt jednolitego ustroju w administracyi kole­
jowej w Polsce.

Obok dyrekcyi kolejowych, mają istnieć in­
spektoraty, a naczelnik takiego inspekturatu 
miałby jednego zastępcę do spraw ruchu je­
dnego do spraw handlowych.

Połączenie telefoniczne z Niemcami. Wobec 
nieprzychylnego stanowiska Min. Poczt i Te­
legrafów w Berlinie, zaprowadzenie ruchu te­
lefonicznego z Niemcami musiano odłożyć aż 
do czasu zawarcia polsko-niemieckiej umowy 
handlowej, co do której rokow7ania się jeszcze 
nie rozpoczęły, ponieważ Rząd niemiecki pod 
rozmaitemi pretekstami termin rozpoczęcia 
odwleka.

Finanse.
Wyw óz w alut zagranicznych. Min. skarbu  w y­

dało zarządzenie, powiększające sumę w aluty  ob­
cej, k tó ra  może być w yw ieziona przez posiada­
cza paszportu  zagranicznego z 20.000 do 100.000 
mit na każdy paszport i wywóz do G dańska ze 
150 do 1000 franków  szwajcarskich.

f l l e łd a  w a r s s a w s k a  z 4  b m . :  Milionówka 
Iranz. 1580—1550. Dolary Stanów Zjednoczonych tranz. 
8400—8475 -  8825, sprzedaż 8345, kupno 8305. Delfty 
kanadyjakia tram . 8870. Franki francuskie tranz. 652— 
850. Korony czeskie tranz. 260. Marki niemieckie tranz, 
5*95

Czeki: Belgia tranz. 627—618—620, sprzedaż 628, 
kupno 617. Berlin tranz. 5'70—5'55, sprzedaż 5.70. 
kupno 5'40. Londyn tranz. 37800-37350—37500, sprze­
daż 87650, kupno 37350. Nowy Jork traDz. 8425—8325 
sprzedaż 8335, kupno 8305. Paryż iranz. 6 .81/2—650— 
653, sprzedaż 656, kupno 6Ł0. Praga tranz. 270—265. 
Szwajcarya tranz. 1620, sprzedaż 1600, kupno 1568. 
"Wiedeń tranz. 0-121/2—u 121/4, sprzedaż 0 12i;2, kupno 
0-12. Włochy tranz. 370.

K bA cow e k u r s a  d a w lz  w  Z u ry c h u  z 4
bm. (N T ). Berlin 0'36—, Holandya 2057 , Nowy
Jerk  5 2 6 '- .  Londyn 22 5 0 - .  Paryż 4p.-----, Medyolan
23-05—, Praga 17-75—.' Budapeszt —0-241/2, Zagrzeb

• 1-351/2, Bukareszt . W a r s z a w a  0-C61/2, Wiedeń
0-008/4, Austr. korona stemplowana 0'( 07/8.

K u rs a  d e w iz  w  W ie d n iu  z 4  b m . Amster­
dam 21500 Zagrżeb 197.75, Belf-r ,d 791—, Berlin 5285, 
Bruksela 5674—, Budapeszt 3645—, Bukareszt — Ko­
penhaga 16260, Londyn 337790 Medjolan 3296—, N. Jork 
75700, Paryż 5694—. Praga 2572, Znryeh 14385, Belgia 
6615— bułgarskie 398—. jolary 75875, marka niemiecka 
6275. angielskie 3374C0, francus. 5835—, holenderskie 
29850, Włoskie 326250, jugosłowiańskie tysiączki nie- 
stam pl 786—, polaki•  7-79—8 09------. rumuńskie 679—

Wiedeń. PAT. „Nerffe F r. P resse” donosi Z P a ­
ryża : Tutejsza m i:ya  dyplom atyczna angorskn 
ogłasza następujący kom unikat: Bitwa, k tó rą  ro z ­
poczęła się dnia 26 zm. n a  odcinku Afium K ara- 
h issar, trvvala bez. przerw y 5 dni i skończyła się 
zupełną k lęską arm ii greckiej. Pod naciskiem na­
szych w ojsk arm ia grecka rozdzieliła się na dwie 
części. Dywizye, k tóre tw orzyły grupę północną, 
zostały zupełnie zniesione. W  nasze ręce w padło 
w iele m ateryału  wojennego i amunicyi. .Zdoby­
liśm y 150 arm at. Pościg trw a  dalej.

Bordeatuc. PAT. -Zapcieeaają ta władomoŁm, ja- 
Loby Grecy zwrócili się ćo sojuszników * prośby 
Cr natychmiastową interwencyę. V.edług komuni­
katu z dnia 1 bm. odw rót arm ii greckiej trwa MF 
dalszym ciągu bez nacisku nieprzyjaciela. Z arżą ' 
dzona już dawniej ew akuacya E skiszeehir została 
ukończona.

Dymisya gabinetu greek* ego .
Wiedeń. PAT. P arysk ie doniesienia 7. Alen po­

dają, że zanosi się na dymisyę gabinetu.

Waluty i dewizy.

Waluta markowa
fiotiuSa (banknoty) Cztki. przakszy wiaty
Hojna Sprzedał Kupna Sprzedał Itnukcn

Dolary S t  Zjed 82C0 — 8500-— 8 0D-— 8500— _
Roi. kanadyjskie 8100 - 8300 — 8100 - S3oO— —

1 "ranki franc. 650— 650— >40- 665*— —

ITanki belgijskie 610 - 635— 610— 635— —

FFauki szwajc. 1050 - 1050— 1550 - 1650 — 1610 —
Funty szterlingi 36.000 38.000 36.000 38.0/0 37.200
Marki niemieck. 5 25 6— 5-25 6— 5'95
Korony austr. -•11 —•13 —•10 — 12 —111/4
Kor. czesko.-sł. 260— 270— 265— 275— 268—
Kor. węgierskie 4 25 4-75 4-25 4-75 4-501
Kor.. szwedzkie — •— — ■— — •— — •— _

Kor. duńskie 1 8 0 0 - 1900— 1800— 1900— —

Kor. norweskie 1450— 1550— 1450— 1550— —

Lei rumuńskie 45— 55— 4 8 - 53— —

Liry włoskie 380-— 380— 360— 380— 367-50
Floreny holend. 3200— 3400— 3200"— 3400— —

Waluta markow*
ALcye bankowe. ofiar. |żąaano Transakcye

Polski Bank Przem. I-V em. 600— 700—
Bank Hipoteczny 750— 850— 808—
Bank Małopolski 700— 750—
Ziemski Bank K redyt 600— 650—
Powszechny Bank Kred. 350— 400—
Bank Z. dla Kresów,Łańcut 600— 700—

Akcy e T ow. handl. iprzem.
Pol.Tw. hand. P.T.H. I-IV e. 900— 1000— 925—1C00
Handl. Sp. akc. „Impez* 175— 225—
.Polski Glob* I-III em. eoo— 7C0—
C. Hartwig, Poznań — ------
Żegluga Polska 250— 300—
Warsz.Tow.Trans. i Żeglugi — •— — •—
Zieleniewski 1-1V em. 6800— 7200—
H. Cegielski, Poznań ,ex* 32C0— 3500— 3300 -3400
Warsz. Sp. ali. Bud. Par. Ule 13C0 — 1500— 1400-
.Lemiesz* fabr. masz. roln. 10000 - 12000'-
.Trzebinia* I-1V em. 4)00— 2100— 

92ó-—Zakład; amunic. .Pocisk* 825— •
Huta żelazna, Kraków — — — •—
.Automotor* fabr.samocli. 1000— 1200—
Fab.Portk-Cem. Szczakowa 28.000- 30.000-
.Górka* fabryka cementu 3(00— 8300— 8200-
Sierszańskie Zak.Gór.S.A, 12#®)’- 13000-- 12500—12000
.Ttpege* Tow. dla prz. gór. 8000— 9000— 8300—8500
Ska akc. przem. n u t. i g. z. — ■— — •—
Karpackie Tow. naftowe — •— — •—
A leT ow . n aft .Galicya* — ■— — —
A.T. dla przem. oleju skat.; — •— — -—
Polska Nafta 1900— 2000—
tlek tr. w Sierszy 1*111 em. — ■— — •—
.Olkos* T. A. — ■_ — • —
.Pezel* Powsz. zakl. bud. 1200— 1450— 1200-1425
Fabr. pi zet. tł. w Trzebini 41C0— 4/00—
.Krakus* Zj.fab.prz.wysk 2400— 2600- - 2400 -2500
Fabr. porcel. w Ćmielowie ,500’- 3700—
Fabr. cukru w Chodorowie 5400-- 5700— 5600-
vV. Kucharski fabr. metal. -- —•— .
Herzfeld-Victorius, odl.żel. --*--- — •—
.Pharma* Mag. Jawornick: |3300— 3500— 8406- 1

RUCH PRZEDWYBORCZY.
. Kraków, (AW) Z centralnego komitetu wy- 
Łorczegc- pracowników państwowych otrzymu­
jemy następującą notatkę. Dnia 2 bm. odbyło 
się wspólne zebranie przedstawicieli komite­
tów wyborczych pracowników państwowych z 
całej Polski( na którem powołano du życia Ces 
tralny komitet wyborczy na obszar całej Rzs> j 
czypospolitej. Będzie on miał za zadanie wy­
wrzeć przy nadchodzących wyborach stanow­
czy wpływ, który pozwoli wyłonić reprezenta- 
cyę pracowników państwowych, mogącą sku­
tecznie bronić w sejmie i senacie interesów tej 
grupy społecznej. Komitet ma siedzibę w W ar­
szawie.

* *

Łódź. (A W} Utworzył się w Łodzi niemiecki 
centralny komitet wyborczy jako pododdział 
centralnego komitetu wyborczego bloku mniej­
szości narodowych. Niemiecki centralny komi­
tet wyborczy ma na celu zorganizowanie akcyi 
wyborczej wśród ludności niemieckiej na tere­
nie byłej Kongresówki. Generalny sekretafryat

G iełda krakow ska z dn ia  4 w rz e in la  T922 r.

k o m ite tu  m ieśc i się w  łódzK im  b iu rze  n iem iec­
k ic h  posłów  se jm ow ych .

Warszawa. (M) Jak się dowiaduję na liście 
Chrz.-Demokracyi me będą kandydować ani p  
Paderewski ani DmowsRi, natomiast na pierw- 
szem miejscu kandydować będzie gen. Haller, 
na drugiem redaktor Stroński, na 3 poseł Gdyk.

Telegram Reutera z Londynu donosi pod 
datą 2-go września: Wczoraj została ogłoszone 
konstytucja dla Palestyny,

 i— e - e —t——*4

2 OSTATNIEJ CHWII i.

Obrady Ligi narodów.
Genewa. C statule w iadom ości z posiedzenia 

plenum L igi narodów  donoszą, iż  prezydentem  s«* 
syi L igi obrany został poseł Cziłe w  Londynie p. 
Edw ards. Spraw ę ułożenia porządku dziennego 
obrad plenum L igi przekazano komisyi. K om isy , 
ta  ma także rozpatrzyć spraw ę w niesienia n a  po­
rządek dzienny protestu  L itw y w sprawie W ilna,

Protest Polski przeciw gwałtom 
niemieckim na G. Śląsku.

Warszawa. (M) Minister spraw zagranicz­
nych Narutowicz przestał na ręce prezydenta 
Rady Ligi Narodów protesi przeciwko gwał- 
toin na ludności polskiej w niemieckiej cSgści 
G. Śląska. Nota będzie ogmszuna jutro. Delegat 
Polski przy Lidze, prof. Askenazy doręczył juA 
ją prezydentowi Rady.

Rokowania niemiecko-belgijsKie
Leafield. PAT. .Według iuiorm acyi osłryi i  Ljgo 

korespondenta „Tim esa“ s ir  John B raaoury , Ittói 
ry  pow rócił już z Londynu do P aryua m iał th 
świadczyć, że nie ulega wątpliwości, iż układy, 
między B elg ią1 a Niemcami w  spraw ie zagw arańc 
tow ania niemieckich bonów skarLowycn zottam , 
zaw arte  w  najbliższym  czasie, ku obopólnemu za* 
dowoleniu obu krajów . Tenże korespondent pisze 
dalej: Jedynie możliwe fiasko nuciłoby w yniknąć 
tylko w skutek opoiu Niemiec. Niemcy tai. częsta 
popehualy błędy, tak często u jaw niały  opór, że 
można i te raz  mieć n iejaką obawę, że znowu będą 
one zachowyv,ały się nierozsądnie, usiłując ta r ­
gow ać się,

Pt) zamkhSątiu kroniki.
Warszawa. PAT. Rada ministrów na posie­

dzeniu dnia 4 września br. uchwaliła wniosek 
p. ministra spraw zagranicznych w sprawie 
zatwierdzenia uchwał powziętych przez deleS< 
gacyę polsko-czechosłowacka dla Śląska cie­
szyńskiego, Spiszą i Orawy. Na tern posiedze­
niu rada min. powzięła uchwałę, że w pierw­
szym półroczu roku szkolnego 1922—1923 skau  
państwa ponieść mc w całości opłatę wpiso­
wego za dzieci niezamożnych funkeyonaryuszy 
państwowych i zawodowych oficerów i im ró­
wnorzędnych, uczęszczających do prywatnych 
szkół średnich, ogólno kształcących zawodo­
wych.

W arszaw a. PAT. Jak  donoszą dzienniki Zw ią­
zek młodzieży komunistycznej zam ierzał wezoi aj 
obchodzić rocznicę pow stania międzynarodówki 
komunistycznej. Obchód m iał się odbyć w  jednem 
kinoteatrze. W łaściciel kinoteatru  odmówił udzie­
lenia sali, wobec czego obchód przeniesiono do 
sa li zw iązku żydowskich handlowców. O godzi­
nie 11. w ieczór w kroczyli funkeyonaryusze poi i- 
cyi politycznej obsadzając wszystkie wejścia. 
Pnlicya przytrzym ała 108 Osób, z których kilku­
dziesięciu wypuszczono a resztę przy których 
znaleziono kom prom itujące papiery  oddano Pr.#* 
kuratoryL
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poezłłkujo mufcdsatki
prażące] biegle >a maszynie. Zgło­
szenia od 4^-6 popoł.

Ilr Wiktor Alb«rt*Grodzka i-.itUl*JU)dSI poeząjcuje muod
■ Z g ł c  

re*4

m  nnn Mw oriariiie repTezen- 
tUU.UuU m |i. tatyw uy prawnik, 
obznajominny z rachunkowością 
kupiecką za wyrobienie posady 
w pow aincm  pricdNiębioratwie 
priem ystowem . — Ogłoszenia do 
biura ogłoszeń Huciistaha, Lwów 
Legionów 21 pod „Okazicielowi 
pięciomarkówki Nr. 88602“ 1G33

Eaiina biurowa, pisząca biegle 
rflUW  na maszynie. obeznana i  
ksiąikowośeio, możliwie z działu 
drzewnego, do nalyuhmiastowe- 
go wstąpienia poszukiwana Zgło- 
azeuia Gertrudy 20, III. p. 1885

panny do 2 dziewcząt 
_  ̂ z 8 gimn. i 3 pcsp. 

z calem utrzym aniem . Honora­
rium według umowy. Zgłosze- 
Bia Słelner, Rabka 1647

fjwycieiia
ka franp. 1 a«gielsk. udkiela lek- 
cjri £»a wamnkkoh przystępnych. 
Zgłoszenia pod .Dyplom" do
Adm N. Dz. 1648

i®
Pi-zwnominamy uprzejmie, że :
fuż najwyższy ezas odświeżyć ' m mo d z ięż , f i r a n k i ,  p o r ty e r y
i dywany na sezpn jesienny.
Później nawał pracy prżc-

, szkadza szybkiej dosBrwu-.
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Tęcza Ska z ogit odp. Czarnowiejska 72 &Fioryańska 29 Zwierzyniecka 17 m
Grodzk i 51 Karmelicka 1 •
Sebasiyana 10 Karmelicka 9 9o
Długa 1 Dietla 41 •
Długa l l a Lwowska 16 s©

tYMA G 0 gai»itłiry. otomany 
uJtJłUliUC, ceny nizkia. JózefLu- 
BkOwicz, Zakład tapicerski, Flo- 
ryańaka 44. Tam ie przerabia aję 
ma ta r a n ,  meble, otom aay, po 
Bajniiaiych eenaob. 1510

Fttłflnr̂ fio d0 Ie«ily»>ięyi i p«-11 luyi MlC szportów w ykoauje 
w 6 m inutach Zakład fotogra- 
flaany .B rna", Kraków, ul. 3ta- 
rowUlaa, plac Wielopole. 1808

U ) | |d |  adwokat przystąpi do
m U O j spółki w ruchliwe] kan- 
•dłary i ^  KraJcowld lub bs  pro-

w Krakowi*, AUsa 
łiorysA aka 8. 16*7

Zdclny (a) umoiziel y(a)

l U W I t l

METALE
nowe i staro, e>*tk u g .  
w l.lokach i laskach. cyn* 
do lu to w a n ia ,Itep  ł o t y -  
s k o w y  do ..azeKdch je- 
lów, oryg. blacha m iflel. 
pocynkowana i cynkowa 
lO ii na iKiadzia u

,Metalurgia-*
Sp. z ogr. po..

' Stanisławów, 3Hą}a3C

T m t f f f
Krak. wytwórnia :idi li praszki

poleca 
sodę w |  roi kc.
•odę krystaliczną, 
proszek id y d lau j, 
proszek d„ szurew ania, 
sodę logową, 
sól glajnersttą. 1BD* 

Również przyjmuje suro­
wce do wyrobu.

Solnik, Kraków, pi. Oruszjwwp' A
A A A A A A A A

zn ajd z ie  n a iy o h m ia st  
za jęc ie . —  Z g ło szen ia  
m ięd zy  g o d z .V22~ -W d  
O rzeszk ow ej to, p arter  
n a  praW o. i m

f W

I0GRAF6Ę
polską i  nieni. 

ba»k*iferyę pojed. i pedw. 
raekamk! kup. ł koresp. 
ki d i n o -  i aię rsżdy na 
| . q  . ' n i  ( waru*k«cn 
listayrnft aanezyć. SKUtek 
ptięcz. 1656

.̂Wikweijf liaiymi.
I KM Podtćrze. Lunetldip 10. 
A A A A A A Ś A

Srebro! Z4oto! Platyna!
Ważne dla złotników, grawerów, dentystów etc.

M .  J a r r d
fabiyka wyrobów metalowych, Kraków, ul. Bei’ka Josel. 21

otworzyła oddział

iii:
1609 sp osob em  elektrolitycznym.
Eupno, sprzedaż i wymiana metali szlachetnych na podstawie 
ścisłych analiz chemicznych, sporządzanie stopów metalowych 
do wszelkich celów przemysłowych, anody do srebrzenia 
i złocenia galwanicznego. Fabryka przyjmuje do przeróbki 
i oczyszczania wszelkie odpadki złotnicze, grawerskie, den­
tystyczne, fotogr. i wykonuje takowe w najkrótszym terminie.

Gmina żyd. w Podgórzu 
rozpisuję

KONKURS
na dzierżawę łaźni parowej 
Warunki przeglądnąć mo­
żna c o d z ie n n ie  między 
2—4 popoł. w ki.Rcela.yr 
tejże gminy. — Oferty pi­
semna zostają przyjęte do 
dnia 10 bm. 1668

A g  M l  Z WL fu. 9 in . M i
zawiadamia Pp. Udziałowców, że Walne Zebranie 

•dbyte 19 sierpnia 1922 uchwaliło m. i.:
1) Dywidendę za rok 1621 w wysokości i 00/o wy­

płacać będzie kasa Spółki rolniczo-przem. w Kra­
kowie, ul. Poselska od 1 września 1922 począwszy.

2) Dotychcz isowi udziałowcy mają prawo nabyeia 
al parł udzi iłów w wysokości dotychczasowych 
udziałów, a składać należy udziały do końca wrze­
śnia hr, w Ranku Małopolskim w Krakowie i jego 
oddziałach, w Spółce rolniczo-przem. w Krakowie.

oj Nowe udziały należy zgłaszać do cO września 
1922 po ustalonym ag:o w. Banku Małopolskim i jego 
oddziałach, w Spółce roln.-przem,, w Zarządzie firmy 
Drobne? w Krakowie i filii warszawkiej, Senatorska 6 
i. ifao nł

Prifcti zakupem chustek w Łodzi,
jest obowiązkiem każdego kupującego 
.wpierw wstąpić do nowootworzonej 

F a f c r j f k i  C .  u s t e k  i  S z f t l i

i. BfiEiTSTEiK i Sita w Ładzi. Pełud&lGwa 3G.
Mamy zawsze na składzie wielki wybór chustek 
gatur.au double „Rega“, ł Zofia‘* i „I.larj7a“, a także 
„Tormton*, szale i pledziki z frendzlami i bez. Na 
wszelkie zapytania służymy natychmiast odpowiedzią

1'abryka Chustek i wyrobów włóknistych

1675 J. Ereitstein i Ska Łódź, Franiowa 36.

£  K R A K Ó W , K O ST O W A  6  p
T  POLECAJĄ PRZYBORY SZKOLNE 

I KANCELARYJNE. I
O  Ew  N a żądanie wysyłamy wzory za
W pobraniem poczLov. em. R
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WYKONUJE WSZELHE ROBOTY 

W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE

A A A A A A A A A A A A A A A A A

1. Union Szpaftmaszyna fabrykatu H. R. Glaser. 
Wien, v umiaru dla skór wołowych bardzo do­
brze utr/ymunu, gwarant, zdatna do użytku.

2. Walce-Segment dla skóry podeszwowej, fabry­
katu H. R. Glaser, Wien, z walcami mosiężnemi 
i drogą walcową z bronzu fosfor, prawie nowe, 
gwarant, zdatne do użytku.

3. *  Viktoria Glanzstoss i Chagrinier maazyny fa­
brykatu H. R. Glaser, Wien, prawie nowe, gwa­
rant. zdatne do użytku.
1 Vic!oria Glanzstoss i Chagrinie fabryk. Frej 
maszynę starszego systemu, jednakże sd ttne do 
użytku.
3 Slocomb Stoli maszyny, jak Turner Nr. 117B, 
prawie nowe, pięknie pracujące gwarant zdatne 
do użytku.
1 duża Kleinbrahm’a maszyna uo prasowania 
i chagńnirowania 2S00 mm pomiędzy podstawa­
mi, znpełnie nowa.

7. 1 mała Egalisier maszyna Moemusa 650 mm 
szer. kroju, prawie nowa.

8. 1 Ausreck maszyna Goliatb prawie now* gwa­
rant., zdalna do użytku.
W szystkie m aszyny znajdują się w gwarantowanym , zdat- 

njyp do użycia stanie, są  natycfimiaat Lez wszelkiej r .c o  ac; 
do zostawienia i użycia. Są one do sprzedania z powodu zmiany 
lab v kacy i po cenach znacznie niższymi od fabryoznyeb.

M aszyny: sto li, G ianzestoss, Ausreck i Rekord są  jaszcza do 
obejrzenia w użycln. !E8!

Ciem iii);: P. M. 1940 do Rudolf Mosse, 
Prag ll. Palals Koruna (Czechisłivatja).
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